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„Być gotowym – to dziś najważniejsze wyzwanie
jednostki kontrterrorystycznej”

BOA – tam, gdzie ryzyko jest najwyższe

CPKP BOA – droga do elity policyjnego kontrterroryzmu

Ćwiczenia ATLAS w Polsce: technologia,
interoperacyjność, współpraca  

Kurs bazowy w BOA – fundament elity Kontrterrorystycznej

Na linie i w przestworzach – każdy ruch może decydować o życiu

BOA na Bałtyku: kompleksowe ćwiczenia w ochronie infrastruktury
krytycznej i operacjach morskich

Działania na wodzie należą do najbardziej złożonych i nieprzewidywalnych  

TUR – mobilna tarcza kontrterrorystów BOA

Każda sekunda w strefie skażenia ma znaczenie
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Centralny Pododdział Kontrterrorystyczny Policji jest 
jednostką wiodącą w reagowaniu na zagrożenia ter-
rorystyczne i sytuacje najwyższego ryzyka w całym 

kraju. O zmianie profilu zagrożeń, gotowości operacyjnej, 
modelu dowodzenia, szkoleniu operatorów oraz znaczeniu 
współpracy międzynarodowej mówi insp. Łukasz Pikuła, 
dowódca CPKP BOA.

Rozmawiał: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum CPKP BOA, Jacek Herok/Gazeta Policyjna, Katarzyna Król/Wydział Edukacji Historycznej GKGP

SPECIAL OPS

4 ebook

Jakie miejsce zajmuje dziś 
BOA w  krajowym systemie re-
agowania na zagrożenia terro-
rystyczne i wysokiego ryzyka?

Biorąc pod uwagę m.in. statu-
towe zadania BOA, jest jednostką 
wiodącą odpowiedzialną za pro-
wadzenie działań kontrterrory-
stycznych oraz wspieranie dzia-

o koordynacji, mam na myśli rów-
nież koordynację w zakresie kom-
ponentów wchodzących w  skład 
grupy kontrterrorystycznej.

Czy obserwują Państwo 
zmianę profilu zagrożeń w Pol-
sce i  Europie – szczególnie 

łań w  warunkach szczególnego 
zagrożenia lub wymagających 
użycia specjalistycznych sił i środ-
ków oraz specjalistycznej taktyki 
działania. Jednostką przeznaczo-
ną do działań w  najtrudniejszych 
sytuacjach na terenie całego kraju, 
działając nie tylko operacyjnie, ale 
również koordynacyjnie. Mówiąc 

„BYĆ GOTOWYM –  
TO DZIŚ NAJWAŻNIEJSZE  
WYZWANIE JEDNOSTKI  
KONTRTERRORYSTYCZNEJ”



5 0  l a t  B O A

special-ops.pl 5

w  kontekście konfliktów mię-
dzynarodowych i  działań hy-
brydowych?

Tak, istotnie zauważalna jest 
zmiana profilu zagrożeń w Polsce, 
w szczególności w odniesieniu do 
sytuacji za naszą wschodnią gra-
nicą. Obecnie coraz częściej mają 
one charakter hybrydowy i  asy-
metryczny, obejmując działania 
poniżej progu klasycznego terro-
ryzmu, mam tutaj na myśli akcje 
sabotażowe, wymuszoną presję 
migracyjną, próby destabilizacji 
infrastruktury krytycznej, działa-
nia dezinformacyjne. Powyższe 
powiązane są często z  radykaliza-
cją i  aktywnością pojedynczych 
sprawców czy małych grup działa-
jących na zlecenie.

Jakie wyzwania operacyj-
ne uważa Pan obecnie za naj-
poważniejsze z punktu widzenia 
jednostki kontrterrorystycznej?

Mówiąc o  wyzwaniach opera-
cyjnych w  dosłownym znaczeniu, 
jako luce między posiadanymi 
zdolnościami a  celami, to najważ-
niejsze jest być gotowym - ma-
jąc na uwadze definiowane m.in. 
w  poprzedniej wypowiedzi za-
grożenia. Jednostka kontrterrory-
styczna w  zakresie posiadanych 
sił i  środków, taktyki działania czy 
struktur – ewoluuje, analizując 
i  wychodząc naprzeciw obecnym 
i  przewidywanym zagrożeniom, 
podnosząc zdolność operacyjną. 

mają realną autonomię w doborze 
środków i  taktyki adekwatnie do 
zmieniającej się sytuacji operacyj-
nej. Jednolite procedury, ujedno-
licony system oraz stała łączność, 
pozwalają na bieżącą korektę dzia-
łań bez paraliżowania inicjatywy 
na niższym szczeblu dowodzenia. 
Powyższe umożliwia zachowanie 
spójności dowodzenia z  jedno-
czesną zdolnością do natychmia-
stowej reakcji na zmieniającą się 
sytuację operacyjną.

Jaką rolę w skuteczności ope-
racji odgrywa interoperacyj-
ność z  innymi służbami krajo-
wymi i zagranicznymi?

Wyzwań w tym zakresie jest wie-
le, w  szczególności związanych 
z  budowaniem świadomości za-
grożeń i nadążeniem z  rozwojem 
technologicznym w  zakresie do-
posażenia w sprzęt umożliwiający 
podniesienie interoperacyjności.

W  jaki sposób w  BOA łączy 
się centralne dowodzenie z ela-
stycznością działań taktycz-
nych w terenie?

Dowodzenie z  istoty jest pro-
cesem bardzo złożonym, w  BOA 
opiera się na jasnym podziale 
kompetencji i zasadzie dowodze-
nia opartej na celach. Dowodzący 
najwyższego szczebla określa cel 
działań, priorytety, ramy operacyj-
ne, ograniczenia/granice, buduje 
strategie osiągnięcia celu opiera-
jąc się na rozpoznaniu i  analizie 
zagrożeń. Dowódcy realizujący za-
dania w „terenie”, dążąc do zreali-
zowania założenia strategicznego, 

BOA jest jednostką  
odpowiedzialną  
za prowadzenie  
działań kontrter-
rorystycznych oraz 
wspieranie działań 
w warunkach  
szczególnego  
zagrożenia.
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W  dobie obecnych zagrożeń, ta 
rola jest kluczowa w  utrzymaniu 
gotowości i  skutecznej realizacji 
działań, w  szczególności wiel-
koskalowych, w  różnym środowi-
sku. Ścisła współpraca z  podmio-
tami wchodzącymi w skład Grupy 
Kontrterrorystycznej (określonymi 
w  Ustawie Antyterrorystycznej) 
na poziomie szkoleniowym, ope-
racyjnym, wymiany doświadczeń, 
wykorzystania specjalistycznych 
środków będących na wyposa-
żeniu poszczególnych kompo-
nentów, znacząco podnosi kom-
petencje i  możliwości działania. 
Nieocenione korzyści wnosi rów-
nież współpraca z  jednostkami 
specjalnymi z  zagranicy, zrzeszo-
nymi w sieci ATLAS, w szczególno-
ści z zakresu analizy studium przy-
padków oraz realizacji wspólnych 

przedsięwzięć szkolenio-
wych.

W  jaki sposób BOA 
wykorzystuje doświad-
czenia z  realnych dzia-
łań – krajowych i  zagra-
nicznych – do analizy 
procedur operacyjnych 
i  modyfikacji szkoleń 
operatorów?

Każde przeprowadzone 
działanie niezależnie od skali, ze 
względu na swoją niepowtarzal-
ność, zmienność sytuacji operacyj-
nej, różnorodność wykorzystania sił 
i środków - podlega analizie. Oma-
wiany jest cały proces realizacji za-
dania, począwszy od rozpoznania, 
wyboru założeń taktycznych, ade-
kwatności wykorzystania sił i środ-
ków, reakcji na zastaną lub zmienną 
sytuację operacyjną; wyciągane są 
wnioski, sugestie. Każde działanie 
jest okazją do sprawdzenia pro-
cedur w  warunkach zmienności 
i  presji czasu. Wnioski te przekła-
dają się na korektę procedur i mo-
dyfikacje założeń szkoleniowych, 
dzięki temu procedury w  BOA nie 
mają charakteru statycznego, lecz 
są stale doskonalone w  oparciu 
o  doświadczenie. Bazujemy rów-

nież na doświadczeniu jednostek 
zagranicznych zrzeszonych w  sie-
ci ATLAS – liczne przedsięwzięcia 
szkoleniowe, spotkania w  ramach 
grup roboczych, wymiana do-
świadczeń w  ramach omawianych 
wniosków z  realizacji działań, zna-
cząco wpływają na kształtowanie 
procesu szkolenia czy tworzenia 
nowych procedur operacyjnych.

Na czym koncentruje się obec-
nie szkolenie operatorów BOA 
i jak w procesie szkolenia łączo-
na jest specjalizacja wydziałów 
bojowych z  zachowaniem zdol-
ności uniwersalnych?

Szkolenie operatorów BOA sku-
pia się na kompleksowym przy-
gotowaniu do realnych działań. 
Kładziemy nacisk na rozwój szere-
gu kluczowych obszarów, zarów-
no w  zakresie umiejętności „bojo-
wych” – wyszkolenie strzeleckie, 
taktyczne, szeregu szkoleń specjali-
stycznych ale również kompetencji 
psychofizycznych. Każdy operator 
pionu bojowego jest specjalistą 
w zakresie zdolności realizacji zało-
żeń taktycznych w ramach podsta-
wowych zespołów czy grup bojo-
wych. Jednakże mając na uwadze 
różnorodność środowiska działań 
oraz potrzebę wykorzystania spe-
cjalistycznych środków, istotnym 
elementem procesu szkolenia jest 
podnoszenie kwalifikacji w zakresie 
specjalizacji Wydziałów Bojowych. 
Priorytety w zakresie szkolenia de-
finiują obecne zagrożenia oraz po-
trzebę „bycia gotowym” do podję-
cia działań.

Jakie cechy mentalne i  zawo-
dowe decydują o  skuteczności 
operatora BOA? Jak buduje się 
odporność psychiczną funkcjo-
nariuszy wykonujących zadania 
o najwyższym stopniu ryzyka?

Skuteczność operatora BOA wy-
nika z  połączenia predyspozycji 
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mentalnych i  kompetencji zawo-
dowych. Kluczowe cechy mental-
ne operatora to m.in. odporność 
psychiczna, w  szczególności zdol-
ność do działania w  stresie, decy-
zyjności pod presją, ważna jest 
również umiejętność adaptacji 
do zmieniających się warunków, 
kontrola emocji i  poczucie odpo-
wiedzialności. Powyższe powinno 
łączyć się z kompetencjami zawo-
dowymi, takimi jak: wszechstron-
ne wyszkolenie, umiejętność pra-
cy zespołowej, samodzielność na 
poziomie taktycznym czy otwar-
tość poznawcza. Buduje operatora 
skutecznego, który potrafi myśleć 
w  chaosie, działać w  zespole i  za-
chować kontrolę.

Co odróżnia kulturę organiza-
cyjną BOA od innych jednostek 
kontrterrorystycznych Policji?

BOA jako Jednostka Centralna 
znacznie różni się od SPKP pod 
względem zadań, struktur, moż-
liwości, jednakże kultura organi-
zacyjna jako fundament działania 
i skuteczności całej służby kontrter-
rorystycznej opiera się na tych 
samych wartościach. Podstawą 
funkcjonowania jest poczucie od-
powiedzialności, lojalności, zaufa-
nie, dyscyplina i profesjonalizm.

Jakie kierunki rozwoju CPKP 
BOA uważa Pan za kluczowe 
w perspektywie najbliższych lat?

Priorytetowym kierunkiem roz-
woju CPKP BOA, jak i  całej służby 
kontrterrorystycznej, jest utrzyma-
nie ciągłej gotowości do realizacji 
działań w  zmieniającej się rzeczy-
wistości definiowanych nowych 
zagrożeń. Elementem składowym 
utrzymania gotowości jest odpo-
wiedni poziom wyszkolenia, nowe 
zagrożenia definiują nowe kierun-
ki szkolenia. BOA jako jednostka 
centralna, koordynująca i  wyzna-
czająca kierunki rozwoju służby 

kontrterrorystycznej, zobligowana 
jest do zapewnienia odpowied-
nich warunków infrastrukturalnych 
umożliwiających skuteczną reali-
zację zadań operacyjnych, szko-
leniowych i  rozwojowych całej 
służby kontrterrorystycznej. Prio-
rytetem jest budowa nowej Jed-
nostki wraz z  wyspecjalizowanym 
centrum szkolenia, co stanowi waż-
ny element długofalowej strategii 
wzmacniania zdolności reagowa-
nia, ujednolicania standardów i po-
ziomu wyszkolenia. Inwestycja ta 
pozwoli na kompleksowe prowa-
dzenie szkoleń specjalistycznych 
wewnątrz służby kontrterrorystycz-
nej, wraz z  podmiotami współpra-
cującymi w ramach grupy kontrter-
rorystycznej, oraz podniesie prestiż 
i  skuteczność na arenie międzyna-
rodowej w  ramach ścisłej współ-
pracy z  Jednostkami specjalnymi 
państw zaprzyjaźnionych zrzeszo-
nych w Grupie ATLAS.

Jaką rolę BOA zamierza odgry-
wać w  międzynarodowej współ-
pracy kontrterrorystycznej, m.in. 
w ramach Grupy ATLAS?

BOA jako Jednostka zrzeszona 
w Grupie ATLAS odgrywa aktywną 
i wiodącą rolę w międzynarodowej 
współpracy kontrterrorystycznej, 
koncentrując się na wzmacnianiu 
interoperacyjności, wymianie do-
świadczeń oraz rozwoju wspólnych 
standardów reagowania na zagro-
żenia o  charakterze terrorystycz-
nym. Czynnie uczestniczy w kształ-
towaniu kierunków rozwoju, w tym 
w  pracach grup roboczych, m.in. 
w zakresie strzelectwa wyborowego 
oraz negocjacji kontrterrorystycz-
nych. Jest również organizatorem 
wielu inicjatyw międzynarodowych, 
w  2025 roku zorganizowaliśmy na 
terenie kraju szereg przedsięwzięć 
w  ramach Grupy ATLAS, m.in. Fo-
rum Dowódców ATLASU z  udzia-
łem dowódców z wszystkich państw 

członkowskich, warsztaty szkole-
niowe z  zakresu: K9, strzelectwa 
wyborowego, desantu spadochro-
nowego, taktyki działania w terenie 
zurbanizowanym czy negocjacji 
kontrterrorystycznych. W  każdym 
z  tych przedsięwzięć uczestniczyły 
zespoły bojowe bądź liderzy z  kil-
kudziesięciu Jednostek Specjalnych 
zrzeszonych w  ATLAS. Powyższa 
współpraca to nie tylko dzielenie się 
doświadczeniem, wdrażanie i  upo-
wszechnianie najlepszych praktyk, 
ale również rozwój zdolności do 
prowadzenia wspólnych operacji 
i wsparcia transgranicznego.

Jaką radę przekazałby Pan 
funkcjonariuszom Policji, którzy 
rozważają służbę w jednostkach 
kontrterrorystycznych ?

Służba w  Jednostce Kontrterro-
rystycznej to droga wymagająca 
pełnego zaangażowania, ciągłego 
doskonalenia i  gotowości do dzia-
łania w sytuacjach najwyższego ry-
zyka, gdzie priorytetem jest zespół, 
zaufanie i dyscyplina. Jednocześnie 
jest to służba dająca możliwości 
ciągłego wszechstronnego rozwo-
ju, realizacji pasji, pozwalając prze-
kładać je na kompetencje wykorzy-
stywane w  działaniach mających 
na celu ochronę życia i bezpieczeń-
stwa innych. Służba w  Jednostce 
Kontrterrorystycznej, to wyjątkowa 
służba dla wyjątkowych osób.

Dziękuję za rozmowę!

 
  



5 0  l a t  B O A

special-ops.pl 9

BLACK EAGLE ® 
EVO TACTICAL GTX MID

ZAPEWNIAJĄ STABILNOŚĆ  
I KOMFORT NIEZALEŻNIE  

OD TERENU I POGODY

HAIX Schuhe & Produktion GmbH
Auhofstraße 10 | 84048 Mainburg | haix.deODKRYJ TERAZ

https://sh001.special-ops.pl/haix-armyworld


5 0  l a t  B O A

Centralny Pododdział Kontrterrorystyczny Policji „BOA” to jedna z najbardziej wy-
specjalizowanych jednostek polskich służb mundurowych. Funkcjonariusze tej 
elitarnej jednostki realizują najtrudniejsze i najbardziej niebezpieczne zadania, 

reagując na zagrożenia terrorystyczne, zatrzymując szczególnie niebezpiecznych prze-
stępców oraz chroniąc życie obywateli w sytuacjach najwyższego ryzyka.

Rozmawiał: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum CPKP BOA, Artur Kowalczyk Fotografia, Jacek Herok/Gazeta Policyjna, Izabela Pajdała/Gazeta Policyjna
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50 lat istnienia – 
od Wydziału
Zabezpieczenia
do Centralnego
PododdziałU
Kontrterrorystycznego

W  połowie lat siedemdziesią-
tych, przy Komendzie Stołecznej 
MO powstał Wydział Zabezpie-
czenia KSMO, który był pierwszym 

dacja sytuacji szczególnie niebez-
piecznych na terenie Warszawy 
i  całego kraju. W  1982 roku zmie-
niono nazwę Wydziału Zabezpie-
czenia KSMO na Wydział Zabez-
pieczenia Stołecznego Urzędu 
Spraw Wewnętrznych a  dowódcą 
Wydziału został kpt. Edward Misz-
tal. Stan osobowy Wydziału został 
zwiększony, a w związku z licznymi 
uprowadzeniami samolotów pasa-
żerskich Polskich Linii Lotniczych 

pododdziałem kontrterrorystycz-
nym w  naszym kraju. Pierwszym 
Naczelnikiem Wydziału został 
mjr Waldemar Moszczeński, a jego 
zastępcą ppor. Edward Misztal. 
Struktura Wydziału obejmowała 
pięć sekcji bojowych, w  których 
służyło czterdziestu siedmiu funk-
cjonariuszy, zaś podstawowymi 
zadaniami Wydziału było między 
innymi: przeciwdziałanie i  zwal-
czanie aktów terroru oraz likwi-



5 0  l a t  B O A

special-ops.pl 11

LOT, wydzielono z  niej skrzydło 
bojowe oraz utworzono skrzydło 
ochrony lotów, którego funkcjona-
riusze pełnili dyżury w  cywilnych 
ubraniach na pokładach samolo-
tów krajowych linii „LOT”.

W  1990 roku skrzydło ochrony 
lotów Wydziału Zabezpieczenia 
SUSW zostało rozwiązane, a  Wy-
dział Zabezpieczenia Stołeczne-
go Urzędu Spraw Wewnętrznych 
został przekształcony w  Wydział 
Antyterrorystyczny Komendy 
Stołecznej Policji i  przeszedł re-
organizację. W  1992 roku Wydział 
nawiązał pierwsze kontakty z  za-
granicznymi jednostkami anty-
terrorystycznymi, które pozwoliły 

policyjnymi oraz szkoleniem bo-
jowym pododdziału. Cztery lata 
później, 24 kwietnia 1996 roku, 
na stacji paliw Shell w  Warszawie 
w  czasie wykonywania obowiąz-
ków służbowych na skutek eks-
plozji urządzenia wybuchowego 
podłożonego przez nieznanych 
sprawców zginął pirotechnik Wy-
działu Antyterrorystycznego KSP 
starszy aspirant Piotr Molak „Kra-
snal”. Poległy na służbie funkcjo-
nariusz został pośmiertnie awan-
sowany na stopień podkomisarza 
policji oraz odznaczony medalem 
„Za Odwagę”.

Lata 2000–2003 przynosiły 
funkcjonariuszom Wydziału kolej-
ne zmiany w  zakresie organizacji 
i  funkcjonowania ich jednostki. 
Dowódcą został młodszy inspek-
tor Kuba Jałoszyński. W  lutym 
2003 roku pododdział został wcie-
lony do Centralnego Biura Śled-
czego Komendy Głównej Policji 
jako Zarząd Bojowy CBŚ (pion bo-
jowy i  szkoleniowy), zaś Wydział 
Wsparcia Technicznego przemia-
nowany został na Zarząd Wsparcia 
Bojowego CBŚ (pion techniczny). 
Sekcja Pirotechniczna natomiast 
została włączona do Wydziału ds. 
Terroru Kryminalnego Komendy 
Stołecznej Policji. Dotychczasowy 
dowódca pododdziału, mł. insp. 

Nadany niedawno  
Jednostce „BOA” 
sztandar to nie tylko 
symbol tożsamości 
i ciągłości służby,  
to także wyraz  
uznania dla  
wszystkich,  
którzy przez lata  
ją tworzyli. 

jego funkcjonariuszom zdobyć 
nowe doświadczenia w  zakre-
sie taktyki antyterrorystycznej. 
Wzorując się na organizacji naj-
lepszych jednostek antyterrory-
stycznych na świecie dokonano 
kolejnych zmian w  strukturze 
Wydziału, co przyczyniło się do 
utworzenia specjalnej komórki 
zajmującej się negocjacjami 
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Kuba Jałoszyński, został awan-
sowany na stanowisko zastępcy 
dyrektora ds. bojowych CBŚ, któ-
remu podlegali Naczelnik Zarzą-
du Bojowego i Naczelnik Zarządu 
Wsparcia Bojowego. Miesiąc póź-
niej, w nocy z 5 na 6 marca, w pod-
warszawskiej Magdalence podczas 

próby zatrzymania Roberta 
Cieślaka i  Igora Pikusa, którzy 

należeli do tzw. gangu mutantów, 
wywiązała się kilkugodzinna strze-
lanina, podczas której 17 policjan-
tów z  grupy szturmowej zostało 
rannych, a  dwóch funkcjonariu-
szy Zarządu Bojowego CBŚ KGP 
poniosło śmierć. Marian Szczucki 
ps. „Maniek” awansowany został 

pośmiertnie na nadkomisarza, 
zaś Dariusz Marciniak ps. „Ka-
czor” mianowany został po-
śmiertnie na pierwszy stopień 
oficerski podkomisarza. Prezy-
dent RP odznaczył również po-
śmiertnie obu funkcjonariuszy 
Krzyżami Kawalerskimi Orderu 
Odrodzenia Polski.

W czerwcu 2003 roku połączo-
no powstałe w  ramach CBŚ Za-
rząd Bojowy oraz Zarząd Wspar-
cia Bojowego i utworzono z nich 
Biuro Operacji Antyterrorystycz-
nych (BOA) podległe bezpośred-
nio Komendantowi Głównemu 
Policji. Na stanowisko dyrektora 
BOA KGP mianowany został kom. 

Waldemar Zubrzycki, zaś nowo 
powstałe BOA KGP przeszło znacz-
ną modernizację wyposażenia 
oraz nawiązało szerokie kontakty 
z jednostkami antyterrorystyczny-
mi z  UE, biorąc udział w  pracach 
Sieci ATLAS. Rok później w kwiet-
niu 2004 roku w  wyniku reformy 
Komendy Głównej Policji rozwią-
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zano BOA, a  jednostkę w  zdegra-
dowano do rangi Zarządu i  wcie-
lono do Głównego Sztabu Policji 
KGP jako Zarząd Operacji Anty-
terrorystycznych (ZOA). W  maju 
tego samego roku ZOA stał się 
pełnoprawnym członkiem Gru-
py ATLAS. 15 maja 2008 roku, na 
mocy rozkazu Komendanta Głów-
nego Policji, reaktywowano Biuro 
Operacji Antyterrorystycznych 
(BOA) jako centralną jednostkę 
antyterrorystyczną, a  jej struktu-
rę ponownie zmieniono. Dzięki 
nowej strukturze, modernizacji 
sprzętu oraz szkoleniom w  kraju 
i  za granicą BOA mogło w  pełni 
realizować zadania, do których zo-

stało powołane. Ostatecznie 
ustawą z  dnia 9 listopada 
2018 roku o zmianie ustawy 
o  Policji oraz niektórych in-
nych ustaw Biuro Operacji 
Antyterrorystycznych BOA 
przekształcono w Centralny 
Pododdział Kontrterrory-
styczny Policji „BOA” pod-
legły bezpośrednio Komen-
dantowi Głównemu Policji, 
który w obecnej formie funkcjonu-
je do dziś. „Zachowanie historycz-
nej nazwy BOA miało charakter 
świadomy. Stała się rozpoznawal-
nym symbolem profesjonalizmu, 
skuteczności i  najwyższych stan-
dardów zarówno w Polsce jak i za 
granicą. Łącząc nowoczesność 
z  wieloletnim doświadczeniem. 
Kontynuują tradycję, dostosowu-
jąc się do nowych wyzwań” – cytat 
policjanta z BOA.

Rozwój i reorganizacja 
elitarnej jednostki

Jednym z  inicjatorów powsta-
nia w  Polsce służby kontrterrory-
stycznej jest były Dowódca BOA 
nadinspektor Dariusz Zięba. Kon-
tynuatorem procesu rozwoju oraz 
funkcjonowania jednostki na naj-

wyższym światowym poziomie jest 
obecny Dowódca BOA insp. Łukasz 
Pikuła. To funkcjonariusz z  ponad 
29-letnim stażem służby w  Policji, 
którą rozpoczął 20 listopada 1996 r. 
W  latach 1997–2010 zajmował sze-
reg stanowisk wykonawczych. 
W  czerwcu 2010 r. został kierow-
nikiem Sekcji Bojowej IV Wydziału 
Bojowego I  Biura Operacji Antyter-
rorystycznych Komendy Głównej 
Policji, a  w  styczniu 2018 r. objął 
stanowisko naczelnika tego wydzia-
łu. W  grudniu 2021 r. ówczesnemu 
mł. insp. Łukaszowi Pikule powierzo-
no pełnienie obowiązków Zastępcy 
Dowódcy BOA. Następnie grudniu 
2023 r. insp. Łukasz Pikuła objął to 
stanowisko, a  od 27 lutego 2024 r. 
do dnia dzisiejszego jest Dowódcą 
BOA. Wartym podkreślenia jest fakt, 
że obecny Dowódca służbę w struk-
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turach kontrterrorystycznych rozpo-
czął w kwietniu 1997 roku.

Dzisiejszy Centralny Pododdział 
Kontrterrorystyczny Policji „BOA” 
liczy ponad 200 funkcjonariuszy, 
a struktura jednostki opiera się na pię-
ciu Wydziałach Bojowych, Wydziale 
Szkoleniowo-Bojowym, Wydziale 
Strzelców Wyborowych, Wydziale 
Wsparcia Operacyjnego, Wydziale 
Wsparcia Technicznego oraz Zespole 
Analityczno-Doradczym. Każdy wy-
dział bojowy w strukturze jednostki 
poza podstawowymi zdolnościami 
wynikającymi z charakteru jednostki 
posiada również dodatkową specjali-
zację, w której kierunku prowadzone 
są dodatkowe szkolenia oraz w kie-
runku której dostosowywany jest 
dodatkowy specjalistyczny sprzęt.

Wydział Bojowy I
Operatorzy WB I  specjalizują 

się w  działaniach „low profile” – 
w  ubraniach cywilnych, działając 
w przestrzeni publicznej bez zwra-
cania na siebie uwagi.

Wydział Bojowy II „CBRN” 
WB II specjalizuje się w  działa-

niach w  środowisku skażonym 
m.in. chemicznie, biologicznie 
i radiacyjnie. To połączenie wypo-
sażenia, wiedzy i świadomości do-
tyczącej charakteru zagrożeń.

Wydział Bojowy III  
„Wysokościowy”

Dla operatorów WB III wysokość 
nie jest przeszkodą. Specjalizują 
się w  prowadzeniu działań bojo-
wych i  wsparciu działań ratowni-

czych z  wykorzystaniem technik 
wysokościowych i  specjalistycz-
nego sprzętu, m.in. przy wsparciu 
statku powietrznego.

Wydział Bojowy IV – „Woda” 
WB IV prowadzi działania na 

i pod wodą – od abordażu po dzia-
łania nurkowe w  najtrudniejszych 
warunkach przy wykorzystaniu 
specjalistycznego wyposażenia 
i łodzi bojowych.

Wydział Bojowy V – „Silent Team” 
WB V realizuje skryte rozpozna-

nie miejsc prowadzenia działań 
oraz skryte działania bojowe z wy-
korzystaniem specjalistycznych 
narzędzi i wyposażenia w tym do 
pokonywania zamknięć budowla-
nych.

Wydział Szkoleniowo-Bojowy 
Poza prowadzeniem działań bo-

jowych jego zadaniem jest m.in. 
selekcja, szkolenie i  rozwój ope-
ratorów. W  strukturze wydziału 
znajduje się ponadto sekcja zabez-
pieczenia medycznego i sekcja ne-
gocjacji, której zadaniem jest m.in. 
rozwiązywanie sytuacji kryzyso-
wych bez użycia siły.

Wydział Strzelców Wyborowych 
Specjalizuje się w  snajperskim 

zabezpieczeniu działań bojowych, 
rozpoznaniu snajpersko-
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-taktycznym oraz zabezpieczeniu 
kontrsnajperskim różnego rodzaju 
wydarzeń, w tym zgromadzeń pu-
blicznych.

Wydział Wsparcia Operacyjnego 
Odpowiada za koordynację i orga-

nizację działań, wsparcie technolo-
giczne, wsparcie działań bojowych 
w zakresie rozpoznania i CBRN-E.

Wydział Wsparcia Technicznego 
Odpowiada za organizację i  za-

bezpieczenie działań od strony 
technicznej i logistycznej. Funkcjo-
nariusze wydziału dbają o  to, aby 
sprzęt, uzbrojenie i  środki trans-
portu były dostępne dokładnie 
wtedy, gdy są potrzebne.

Zespół Analityczno-Doradczy
Zajmuje się rozwiązywaniem 

kwestii prawnych i analiz, które wy-
znaczają ramy funkcjonowania BOA 
i służby kontrterrorystycznej Policji.

W  celu zapewnienia wszech-
stronnego rozwoju oraz przy-
gotowania do realizacji działań 
w  obliczu zmieniających się za-
grożeń w 2024 roku przeprowa-
dzono reorganizację struktury 
Centralnego Pododdziału Kon-
trterrorystycznego Policji „BOA”.

W  związku z  koniecznością za-
gwarantowania skutecznej realizacji 
czynności związanych z zabezpiecze-
niem snajperskim działań bojowych, 
zabezpieczeniem kontrsnajperskim 
wizyt i uroczystości z udziałem osób 
podlegających ochronie, jak i potrze-
bą zapewnienia właściwej koordy-
nacji działań strzelców wyborowych 
pododdziałów kontrterrorystycznych 
Policji, utworzono Wydział Strzelców 
Wyborowych w ramach struktury eta-
towej BOA.

Opierając się o  zagrożenia de-
finiowane podczas spotkań sieci 
ATLAS oraz analizując zagrożenia 
i  wyciągając wnioski z  działań na 
terenie kraju, celem przygotowania 
do właściwej reakcji na wypadek 
wystąpienia zdarzenia o  charakte-
rze terrorystycznym z użyciem czyn-
nika CBRN-E Centralny Pododdział 
Kontrterrorystyczny Policji „BOA” 
dokonał wzmocnienia potencjału 
poprzez rozbudowę komórki CBRN. 
Celem rozbudowy było zwiększenie 
wydolności komórki wspierającej 
działania funkcjonariuszy pionów 
bojowych w  środowisku zagrożo-
nym czynnikiem chemicznym, bio-
logicznym, radiologicznym bądź nu-
klearnym poprzez analizę, detekcję, 
dekontaminację i  właściwe proce-
dury współdziałania w tym zakresie.

Wśród policjantów BOA znajdu-
je się także krajowy koordynator 
ds. działań minersko- pirotech-
nicznych, do którego zadań nale-
ży w  szczególności realizowanie 
zadań z  zakresu koordynacji mi-
nersko-pirotechnicznych, poprzez 
nadzór nad organizacją i  funkcjo-
nowaniem komórek minersko-
-pirotechnicznych i  NGRM-P oraz 
inicjowanie przedsięwzięć szko-
leniowych z  zakresu rozpoznania 
minersko-pirotechnicznego i dzia-
łań minersko-pirotechnicznych, 
o oparciu o zgłaszane lub zaobser-
wowane potrzeby szkoleniowe.

Co warte podkreślenia, obcho-
dząc w  2025 roku „100 lat kobiet 
w Policji”, w jednostce służy i pra-
cuje obecnie kilkanaście kobiet, 
które pracują m.in. na etatach 
cywilnych i  komórkach wspar-
cia działań bojowych. Kobiety 
w  jednostce można spotkać m.in. 
w sekcji sztabowej, w zespole ana-
lityczno-doradczym, a także sekcji 
zabezpieczenia medycznego.

Pełna gotowość
operacyjnA
i różnorodność zadań

Centralny Pododdział Kontrter-
rorystyczny Policji „BOA” jest 
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w stanie ciągłej gotowości, w sys-
temie służby 24/7, a  funkcjonariu-
sze wydziałów bojowych jednostki 
gotowi są do podjęcia natychmia-
stowych działań na terenie całe-
go kraju wspierają inne jednostki 
w warunkach szczególnego zagro-
żenia oraz wtedy, gdy zachodzi 
potrzeba wykorzystania specjali-
stycznych sił i  środków oraz spe-
cjalistycznej taktyki działania.

Do zadań jednostki oprócz zwal-
czania terroryzmu w ramach dzia-

łań kontrterrorystycznych, w  tym 
dotyczących uwalniania przetrzy-
mywanych zakładników, należą 
m.in działania skierowane wobec 
przestępczości zorganizowanej 
podczas prowadzonych działań 
bojowych realizacyjnych, działania 
ratunkowe, działania ochronne, 
wsparcie działań ratowniczych np. 
podczas klęsk żywiołowych oraz 
udział w  operacjach policyjnych 
na rzecz zapewnienia bezpieczeń-
stwa publicznego.

W  czasie działań bojowych re-
alizacyjnych funkcjonariusze BOA 
wykonują zadania zlecone m.in. 
przez Zarządy Centralnego Biu-
ra Śledczego Policji, Centralnego 
Biura Zwalczania Cyberprzestęp-
czości, Komend Wojewódzkich Po-
licji, Agencji Bezpieczeństwa We-
wnętrznego i  innych podmiotów, 
polegające m.in. na zatrzymywa-
niu szczególnie niebezpiecznych 
przestępców, konwojowaniu naj-
groźniejszych przestępców, w tym 
podczas konwojów międzynaro-
dowych. 

Do innych zadań BOA należy 
prowadzenie negocjacji policyj-
nych oraz wspieranie zabezpiecze-

nia medycznego prowadzonych 
działań. 

Proces selekcji
i szkolenia nowych
operatorów BOA

„BOA wciąż stoi przed wyzwa-
niem utrzymania pełnej obsady. 
Wakaty stanowią dowód na to, 
jak wysokie są wymagania wobec 
kandydatów. Nie szuka ludzi prze-
ciętnych – szuka tych, którzy są 
gotowi poświęcić wiele, by stać się 
częścią elitarnego zespołu. Proces 
doboru to m.in. test weryfikujący 
sprawność fizyczną, a  także od-
porność na stres oraz gotowość do 
działań w  warunkach szczególne-
go zagrożenia.

Głównym aspektem decydują-
cym o  skuteczności jednostki są 
ludzie. Funkcjonariusze BOA to 
nie bohaterowie filmów akcji. Nie 
są mistrzami świata – są mistrza-
mi pracy zespołowej. Ich siła tkwi 
w  zgraniu, dyscyplinie i  gotowo-
ści do poświęcenia. Każdy z  nich 
przechodzi długi i  wymagający 
proces rekrutacji, a następnie wie-
lokierunkowego szkolenia, m.in. 
fizycznego, taktycznego, strzelec-
kiego, wysokościowego, płetwo-
nurkowego, spadochronowego, 
pomocy przedmedycznej. To ze-
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spół zbudowany na wzajemnym 
zaufaniu, odporności psychicz-
nej i  absolutnym zaangażowaniu 
w służbę.

Istotnym krokiem poczynio-
nym w  2022 roku było otwar-
cie procesu doboru do jed-
nostki na kandydatów spoza 
struktur policyjnych. Możliwy 
stał się bezpośredni nabór z  tzw.  
„cywila”, co pozwoliło posze-
rzyć bazę rekrutacyjną o  osoby 
z  wyjątkowym przygotowaniem 
sportowym, wojskowym lub spe-
cjalistycznym, które dotychczas 
nie miały związku z  Policją. Kan-
dydaci, którzy chcą dołączyć do 
jednostki, muszą wyróżniać się 
nie tylko sprawnością fizyczną czy 
wiedzą. Liczy się również zdolność 
do pracy pod presją, odporność 
psychiczna, umiejętność współ-
działania, a także lojalność i odpo-
wiedzialność. To służba, w  której 
indywidualizm ustępuje miejsca 
zespołowi – każdy element musi 
działać bezbłędnie, bo najmniej-
szy błąd może kosztować życie” – 
cytat policjanta z BOA.

Codzienna praktyka
i doskonalenie
umiejętności

Szkolenia w  BOA odbywają się 
zgodnie z planem szkolenia, który 
opracowywany jest przez Wydział 
Szkoleniowo-Bojowy. Plan podzie-
lony jest na wiele jednostek szko-
leniowych, obejmujących m.in. 
szkolenie strzeleckie, fizyczne, 
taktyczne, breacherskie, wysoko-
ściowe, nurkowe, spadochronowe. 
BOA organizuje szkolenia, a  także 
nadzoruje proces szkolenia reali-
zowany w  samodzielnych podod-
działach kontrterrorystycznych 
Policji. Ponadto współpracuje z in-
nymi jednostkami w  tym zakre-
sie – zarówno na arenie krajowej, 
jak i  międzynarodowej. Partnera-

mi BOA są jednostki wchodzące 
w  skład komponentu wojsk spe-
cjalnych, tj. JW GROM, JW For-

moza, JWK w  Lublińcu, JW Agat 
i JW Nil. BOA współpracuje ponad-
to m.in. z Żandarmerią Wojskową, 
Strażą Graniczną, Agencją Bezpie-
czeństwa Wewnętrznego, Służ-
bą Ochrony Państwa. W  ramach 
współpracy międzynarodowej 
BOA jako jedyna jednostka w kraju 
zrzeszona jest w  sieci ATLAS sku-
piającej jednostki specjalne z  kra-
jów Unii Europejskiej oraz Sieci 
Schengen. BOA nawiązało również 
ścisłą współpracę z  jednostkami 
z USA, tj. Hostage Rescue Team FBI 
oraz 10. Grupą Wojsk Specjalnych 
ODA. Szkolenia krajowe BOA od-
bywają się w obiektach szkolenio-
wych należących m.in. do Centrum 
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Szkolenia Policji w Legionowie, na 
poligonach wojskowych, ale także 
w miejscach użyteczności publicz-
nej oraz lokalizacjach kluczowych 
dla utrzymania bezpieczeństwa 
państwa. Szkolenia te dają moż-
liwość zweryfikowania procedur 
działania w  różnym środowisku 
oraz na różnych obiektach.

Współpraca z  innymi służbami 
oraz dostosowanie do bieżących 
zagrożeń

Mając na uwadze potrzebę cią-
głego rozwoju i  dostosowania 
w obliczu ewoluujących zagrożeń, 
a  także potrzebę ustandaryzowa-
nia sposobu prowadzenia działań 
bojowych, BOA realizuje przedsię-
wzięcia ukierunkowane na ujed-
nolicenie wyszkolenia funkcjona-
riuszy służby kontrterrorystycznej 
Policji oraz współdziałania z  jed-
nostkami wchodzącymi w  skład 
grupy kontrterrorystycznej w myśl 
ustawy o  działaniach antyterrory-
stycznych.

Szkolenia organizowane na 
obiektach pozwalających przygo-
tować BOA do podjęcia działań, 
które mogą wystąpić na podsta-
wie przeprowadzonej analizy ry-
zyka. Można wśród nich wyróżnić 
m.in. miejsca gromadzenia się du-
żych skupisk ludzi, obiekty wielko-

powierzchniowe, środki komuni-
kacji zbiorowej.

W  ramach umów i  porozumień 
zawartych z  podmiotami ze-
wnętrznymi BOA pozyskuje obiek-
ty umożliwiające systematyczne 
prowadzenie zajęć celem podno-
szenia zdolności bojowych w tere-
nie zurbanizowanym.

Kilka przykładów przedsięwzięć 
szkoleniowych z ostatnich lat:
»» szkolenia z zakresu ochrony bez-
pośredniej, wysokościowe z wy-
korzystaniem statku powietrz-
nego oraz ćwiczenia zgrywające 
w  ramach Grupy Wsparcia Tak-
tycznego wraz z  funkcjonariu-
szami Służby Ochrony Państwa;

»» szkolenia m.in. taktyczne, nurko-
we, spadochronowe z żołnierza-
mi JW Grom;

»» szkolenia taktyczne z  Żandar-
merią Wojskową;

»» szkolenia spadochronowe, K-9, 
strzelców wyborowych i  tak-
tyczne w ramach sieci ATLAS;

»» szkolenia taktyczne oraz szko-
lenia z planowania działań wraz 
z HRT FBI;

»» ćwiczenia z  zakresu działań mi-
nersko-pirotechnicznych i  CBRN 
dla funkcjonariuszy służby kon-
trterrorystycznej Policji wraz 
z FBI;

»» ćwiczenie zgrywające funkcjo-
nariuszy BOA i  SPKP w  związku 
ze zdarzeniem o charakterze ter-
rorystycznym;

»» ćwiczenie zgrywające podmioty 
wchodzące w  skład grupy kon-
trterrorystycznej w  na akwenie 
Morza Bałtyckiego;

»» ćwiczenie dowódczo-sztabo-
we pk. „SOKRATES 24 i 25” przy 
udziale funkcjonariuszy BOA 
i SPKP w związku ze zdarzeniem 
o charakterze terrorystycznym.

BOA w Sieci ATLAS
Początki obecnego BOA w  sie-

ci ATLAS sięgają czasów przed 
wstąpieniem Polski do Unii Eu-
ropejskiej, kiedy to Zarząd Ope-
racji Antyterrorystycznych (ZOA) 
Głównego Sztabu KGP uczestni-
czył w pracach Sieci Atlas w cha-
rakterze obserwatora. Pełnopraw-
ne przyjęcie do sieci nastąpiło 
w maju 2004 roku. Dzisiejszy Cen-
tralny Pododdział Kontrterrory-
styczny Policji „BOA”, kontynu-
ując spuściznę Zarządu Operacji 
Antyterrorystycznych Głównego 
Sztabu Komendy Głównej Policji 
oraz Biura Operacji Antyterrory-
stycznych Komendy Głównej Po-
licji, zaangażowany jest w  prace 
czterech grup roboczych ATLAS 
o  nazwach: Grupa Robocza Bu-
dynki, Grupa robocza Wejścia, 
Grupa Robocza Negocjacje oraz 
Grupa Dowodzenia. Ponadto 
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Wydział Strzelców Wyborowych 
BOA, która jest liderem Forum 
Snajperów ATLAS (ATLAS SNIPER 
FORUM) zajmuje się organizacją 
w Polsce Warsztatów, Seminariów 
i  Spotkań Grupy Sterującej Fo-
rum Snajperów, a  przedstawiciel 
Sekcji Negocjacji BOA jest człon-
kiem reaktywowanego w  2018 
roku Komitetu Sterującego Fo-
rum Negocjatorów ATLAS, które 
ma istotny wkład w  organizację 
prac tej grupy. Jednym z przywi-
lejów członkostwa w Sieci ATLAS 
jest możliwość organizowania 
międzynarodowych szkoleń dla 
pozostałych jednostek z  sieci. 
Pierwsze szkolenie zorganizowa-
ne przez BOA dla Grupy Roboczej 
Budynki o  kryptonimie „Bom-
bowy Maj 09” odbyło się w 2009 
roku. Ćwiczenia te po raz pierw-
szy w  Europie testowały system 
międzynarodowego powiada-
miania, o  sytuacji wymagającej 
interwencji z  zewnątrz skupiając 
jednostki z  Austrii, Polski, Portu-
galii, Litwy, Słowacji oraz Słowe-
nii. Wyżej wymienione ćwiczenie 
podsumowało dotychczas wy-
pracowane rozwiązania, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem proce-
dur związanych z ewakuacją osób 
podczas rozwiązywania masowej 
sytuacji zakładniczej, a  zarazem 

przetestowało koordyna-
cję działań międzynarodowych 
grup bojowych.

W  tym samym roku w  Centrum 
Szkolenia Policji w  Legionowie od-
była się pierwsza w  historii Atlasu 
konferencja negocjatorów pod ha-
słem „Siła Słów”. Wśród uczestników 
konferencji zdecydowaną większość 
stanowili doświadczeni negocja-
torzy policyjni reprezentujący 24 
europejskie jednostki zrzeszone 
pod egidą Atlasu. Wydarzenie to, 
zorganizowane przez BOA KGP przy 
współpracy z  hiszpańskimi i  holen-
derskimi negocjatorami, zostało 
bardzo pozytywnie ocenione przez 
zebranych w Sofii dowódców jedno-
stek Grupy ATLAS, co jednogłośnie 
doprowadziło do formalizacji współ-
pracy negocjatorów w  ramach Fo-
rum Negocjatorów ATLASU.
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Co roku jednostka bierze udział 
w przedsięwzięciach w ramach sie-
ci ATLAS. 

W  samym 2025 roku policjanci 
BOA zorganizowali między innymi:
»» Forum Dowódców Atlasu w któ-
rym udział wzięło 37 przedstawi-
cieli ATLASU oraz EUROPOLU;

»» warsztaty psów bojowych 
z  przewodnikami z  udziałem 14 
krajów (32 psy bojowe);

»» warsztaty dla strzelców wybo-
rowych z 32 europejskich jedno-
stek specjalnych zrzeszonych

»» w ramach sieci ATLAS;
»» warsztaty spadochronowe 
w których udział wzięły jednost-
ki z 9 krajów – 39 uczestników;

»» warsztaty taktyczne z  udziałem 
BOA i  5 osobowych zespołów 
bojowych z 6 krajów.
Wszystkie szkolenia odbywające 

się w ramach Sieci ATLAS podno-
szą poziom gotowości operacyj-
nej uczestniczących jednostek i są 
istotnym elementem budowania 
wspólnej strategii bezpieczeństwa 
państw Unii Europejskiej i  Strefy 
Schengen, zwiększając skutecz-
ność działań w  obliczu współcze-
snych zagrożeń.

BOA w misji
międzynarodowej

W  związku z  trwającą wojną 
w Ukrainie decyzją Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji po-
wołano kontyngent humanitarny 
Policji, który został skierowany 
do działań na terytorium Ukrainy 
w  celu udzielenia wsparcia i  po-
mocy stronie ukraińskiej. W  skład 
kontyngentu weszło prawie 100 
funkcjonariuszy. Działania miner-
sko-pirotechniczne na terenie 
Ukrainy w  celu usunięcia niebez-
piecznych przedmiotów , głównie 
materiałów wybuchowych szcze-
gólnie zagrażających ludności cy-
wilnej, rozpoczęto w październiku 
2022 roku. Do działań kontyngen-
tu humanitarnego Policji został 
skierowany odpowiedni sprzęt, 

dzięki któremu było możliwe 
przeprowadzenia tego niezwykle 
trudnego i  wymagającego zada-
nia. Podkreślenia wymaga fakt, 
że w trakcie działań miało miejsce 
129 alarmów przeciwlotniczych, 
w  czasie których funkcjonariusze 
musieli przebywać w  schronach. 
Priorytetem było bezpieczeństwo 
i współpraca ze stroną ukraińską.

W 2023 roku funkcjonariusze BOA 
realizowali na terenie Ukrainy dzia-
łania ochronne wobec polskiego 
komponentu w ramach międzyna-
rodowego zespołu śledczego JIT 
(Joint Investigation Team), którego 
zadania obejmowały gromadzenie 
i analizę dowodów, ochronę świad-
ków i  pokrzywdzonych, a  także 
ściganie zbrodni wojennych przed 
sądami krajowymi i Międzynarodo-
wym Trybunałem Karnym (MTK).

Ponadto w 2023 roku funkcjona-
riusze BOA uczestniczyli w działa-
niach kontrsnajperskich podczas 
zabezpieczenia Szczytu NATO, 
który odbył się w  Wilnie. Zabez-
pieczenie szczytu NATO w  Wil-
nie w  2023 roku było operacją na 
ogromną skalę, angażującą około 
12 000 osób z Litwy i 16 krajów so-
juszniczych, w tym z Polski. Celem 
było zapewnienie bezpieczeństwa 
podczas lipcowego wydarzenia, 
podkreślając wzmocnioną goto-
wość wobec zagrożeń.
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Polski kontyngent policyjny 
stanowiący Jednostkę Specjalną 
Polskiej Policji (JSPP) jest najwięk-
szym narodowościowym kompo-
nentem EULEX-u  stacjonującym 
w  Mitrowicy. Skład osobowy cy-
klicznych kontyngentów stano-
wią m.in. policjanci BOA i  SPKP. 
Do głównych zadań (JSPP) należy 
m.in. wykonywanie konwojów, 
zabezpieczenie procesów sądo-
wych, zabezpieczenie przejazdu 
sędziów udających się na proces 
dotyczący zbrodni wojennych, do-
konywanie zatrzymań osób podej-
rzanych o  zbrodnie wojenne oraz 
w  przypadku zamieszek o  podło-
żu etnicznym przywracanie po-
rządku publicznego oraz ochrona 
świadków koronnych. Z  uwagi na 
charakter oraz specyfikę realizo-
wanych zadań na dowódcę bądź 
zastępcę dowódcy wyżej wymie-
nionej misji niejednokrotnie wy-
znaczani są funkcjonariusze BOA.

Wybrane działania
bojowe BOA

Polska jako kraj o  strategicznym 
położeniu geopolitycznym w środ-
ku Europy jest miejscem krzyżowa-
nia się szlaków przerzutowych dla 
zorganizowanych grup przestęp-

czych zajmujących się 
narkotykami, bronią, po-
jazdami czy przerzuca-
niem ludzi. Walka z takim 
przeciwnikiem wymaga 
konsolidacji sił kontrter-
rorystycznych. Nic więc 
dziwnego, że działania 
bojowe wymierzone 
przeciwko często mię-
dzynarodowym gru-
pom przestępczym są 
ze sobą zsynchronizo-
wane i przeprowadza-
ne są jednocześnie 
w  kilku czy nawet 
kilkunastu różnych 
miejscach na terenie 
całej Polski. Od 2021 
roku funkcjonuje 
Centralny Odwód Kontrterrory-
styczny Komendanta Głównego 
Policji, na którego dowódcę został 
wyznaczony Dowódca BOA. Do-
wódca COK KGP kieruje do działań 
pododdziały kontrterrorystyczne 
Policji oraz koordynuje wykorzy-
stanie ich sił i  środków. W  związ-
ku z  powyższym BOA koordynuje 
wszystkie działania bojowe realizo-
wane na terenie kraju.

Każdego roku BOA realizuje 
znaczną liczbę działań bojowych 
ukierunkowanych na wejścia siło-
we, na wiele obiektów w  sposób 
skoordynowany i  zsynchronizo-
wany.

Jednym z  ostatnich przykładów 
są działania z 2026 roku, w których 
uczestniczyli policjanci BOA zarów-
no w  zakresie fizycznego szturmu 
na obiekt, jak i w zakresie koordy-
nacji działań bojowych prowadzo-
nych przez samodzielne podod-
działy kontrterrorystyczne Policji. 
Była to największa w  historii Unii 
Europejskiej operacja wymierzona 
w produkcję i dystrybucję narkoty-
ków syntetycznych w wielu krajach.

W  2025 roku BOA oraz policjan-
ci SPKP przeprowadzili działania 

bojowe na zlecenie CBŚP. Efektem 
było zabezpieczenie kilkuset litrów 
płynnej metamfetaminy i  półpro-
duktów oraz kilku ton chemikaliów 
służących do wytwarzania me-
tamfetaminy. Policjanci zatrzymali 
trzech mężczyzn, w  tym dwóch 
obywateli Meksyku, którzy – we-
dług ustaleń – nadzorowali pro-
dukcję narkotyku i  byli powiązani 
z  jednym z  największych karteli 
w Ameryce Północnej.

W  2024 roku funkcjonariusze 
CBŚP, SG i KAS przy wsparciu kon-
trterrorystów z  BOA i  SPKP za-
trzymali 19 członków zorganizo-
wanej grupy przestępczej, która 
przemyciła z  Kolumbii do Polski 
360 kg czystej kokainy o wartości  
72 mln zł.

W  2023 roku policjanci BOA 
wzięli udział w działaniach, w wy-
niku których zatrzymano 8 osób, 
w  tym mężczyznę poszukiwa-
nego w  związku z  podwójnym 
zabójstwem, oraz zlikwidowano 
nielegalną fabrykę papierosów 
oraz uprawę konopi. W  działa-
niach wykorzystano śmigłowce 
Black Hawk i Bell-407 oraz pojaz-
dy opancerzone.
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W 2022 roku policjanci BOA oraz 
SPKP z niemal całego kraju na zle-
cenie CBŚP przeprowadzili dzia-
łania bojowe, w  wyniku których 
zatrzymano 35 osób podejrzanych 
m.in. o  udział w  zorganizowanej 
grupie przestępczej powiązanej 
ze środowiskiem pseudokibiców. 
Z  ustaleń CBŚP wynikało, że gru-

pa przestępcza miała na 
swoim koncie cały katalog prze-
stępstw przeciwko życiu, zdrowiu 
i mieniu.

Opisane działania stanowią jedy-
nie wybrane przykłady aktywno-
ści BOA z  ostatnich lat. Jednostka 
corocznie realizuje liczne działania 
bojowe w wielu miejscach na tere-
nie kraju.

Podsumowanie
Ważnym wydarzeniem symbo-

licznym w  ostatnich latach było 
nadanie BOA sztandaru – po latach 
istnienia, to wydarzenie miało szcze-
gólne znaczenie dla policjantów 
i  kadry. Sztandar stanowi nie tylko 
symbol tożsamości i  ciągłości służ-
by, ale także uznanie dla wszystkich, 
którzy przez lata ją tworzyli. Znajdu-
jące się na nim symbole nawiązują 

zarówno do tradycji policyjnych, 
jak i specyfiki zadań realizowanych 
przez jednostkę. Uroczystość na-
dania była momentem głębokiej 
refleksji i dumy – wyrazem szacun-
ku dla historii, ale i zobowiązaniem 
wobec przyszłości.

W  2026 roku BOA obchodzi 
50. rocznicę powstania. „Pięćdzie-
siąt lat istnienia to nie tylko liczba 
– to historia ludzi, ich poświęce-
nia, treningów, nieprzespanych 
nocy i  działań, których charakter 
niejednokrotnie wymaga poufno-
ści. Za każdym z  tych działań stoi 
człowiek – funkcjonariusz jednost-
ki specjalnej, pozostającej w stałej 
gotowości do podjęcia działań na 
terenie kraju, który każdego dnia 
decyduje się służyć, ryzykując naj-
więcej” – cytat policjanta z BOA.
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Elita w akcji –
codzienność
i wyzwania policyjnej
jednostki specjalnej

Centralny Pododdział Kon-
trterrorystyczny Policji „BOA” to 
jedna z  najbardziej elitarnych 
jednostek w kraju. Jej funkcjona-
riusze każdego dnia mierzą się 
z sytuacjami, w których decydują 
się losy ludzkiego życia i bezpie-
czeństwa. Zwalczają terroryzm, 
odbijają zakładników, zatrzymu-
ją najbardziej niebezpiecznych 
przestępców, prowadzą negocja-

Tekst: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum CPKP BOA

Centralny Pododdział Kontrterrorystyczny Policji „BOA” od lat pozostaje jedną z najbardziej wy-
magających formacji w strukturach państwa. Służba w tej jednostce to nie tylko działania bo-
jowe i odbijanie zakładników, ale także codzienna gotowość, wysoka odporność psychiczna 

i umiejętność pracy zespołowej pod presją. Od kilku lat droga do BOA jest otwarta również dla kandy-
datów cywilnych. Jak wygląda proces selekcji, jakie wymagania muszą spełnić kandydaci i kto realnie 
ma szansę dołączyć do elity policyjnego kontrterroryzmu?

cje policyjne oraz realizują dzia-
łania minersko-pirotechniczne. 
To formacja, w  której precyzja, 
doświadczenie i  wzajemne za-
ufanie zespołu są kluczowe.

Od kilku lat BOA umożliwia 
także kandydatom spoza Policji, 
czyli osobom cywilnym, ubie-
ganie się o  służbę w  jednostce. 
To ogromna zmiana w  histo-
rii pododdziału, która pozwala 
wprowadzać do zespołu nowych 
specjalistów i pasjonatów, którzy 
wcześniej nie mieli możliwości 
wstąpienia do tak wymagającej 
formacji.

Kto może próbować
swoich sił –
wymagania
i kwalifikacje

Proces rekrutacyjny do BOA 
i  Samodzielnych Pododdziałów 
Kontrterrorystycznych Policji 
jest ujednolicony i  obowiązuje 
zarówno funkcjonariuszy Poli-
cji, jak i osoby cywilne. Oznacza 
to, że każdy, kto spełnia wyma-
gania formalne, może starać się 
o  dołączenie do zespołu. Kan-
dydat musi posiadać obywatel-
stwo polskie, nienaganną opinię 
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Proces rekrutacyjny 
do BOA i Samodzielnych 
Pododdziałów  
Kontrterrorystycz-
nych Policji jest  
ujednolicony i obowią-
zuje zarówno funkcjo-
nariuszy Policji, jak 
i osoby cywilne. każdy, 
kto spełnia wymaga-
nia formalne, może 
starać się o dołączenie  
do zespołu.

i  pełnię praw publicznych. Nie 
może być prawomocnie skazany 
za przestępstwo ani przestęp-
stwo skarbowe. Wymagana jest 
także odpowiednia zdolność fi-
zyczna i  psychiczna do służby 
w jednostce uzbrojonej, gotowej 
działać w warunkach szczególnej 
dyscypliny i  wysokiego stresu. 
Wykształcenie średnie lub śred-
nie branżowe stanowi minimal-
ny wymóg formalny, ale liczą się 
także dodatkowe umiejętności 

Etapy rekrutacji
i wymagania wobec
kandydatów

Droga do służby w  BOA składa 
się z  kilku etapów, które weryfi-
kują zarówno wiedzę teoretycz-
ną, jak i  praktyczne umiejętności 
kandydata, a  także jego odpor-
ność psychiczną i  zdolność do 
pracy w  zespole. Pierwszym kro-
kiem jest złożenie kompletu do-
kumentów, po którym kandydat 
przechodzi test wiedzy obejmu-

i doświadczenia, które zwiększa-
ją szanse na pozytywne przej-
ście procesu rekrutacji.

Dla cywilów możliwość wstą-
pienia do BOA to wyjątkowa 
szansa, bo wcześniej kandydo-
wać mogli jedynie funkcjona-
riusze Policji, innych służb pod-
ległych MSWiA oraz wybranych 
formacji państwowych, takich 
jak ABW, AW, SWW, SKW czy 
CBA. Obecnie osoby, które po-
siadają kwalifikacje ratownicze, 
doświadczenie w  nurkowaniu, 
sportach walki, prowadzeniu 
jednostek pływających czy ra-
townictwie wodnym i  górskim, 
mogą liczyć na dodatkowe 
punkty w  procesie selekcji, co 
pozwala w pełni wykorzystać ich 
dotychczasowe doświadczenie.
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jący zagadnienia związane z funk-
cjonowaniem Policji oraz podsta-
wami taktyki i  bezpieczeństwa. 
Następnie następuje etap testów 
sprawnościowych, który jest jed-
nym z  najtrudniejszych elemen-
tów rekrutacji.

Test sprawności fizycznej w BOA 
to intensywne, całodzienne zma-
ganie, obejmujące różnorodne 
próby, takie jak pływanie, poko-
nywanie toru przeszkód, wspina-
nie po linie, ćwiczenia siłowe oraz 
zadania wysokościowe i  walki 
w parterze. Kandydaci muszą wy-
kazać się nie tylko siłą i wytrzyma-
łością, ale również umiejętnością 
szybkiego podejmowania decyzji 
i  pracy zespołowej w  zmiennych 
warunkach. Niezaliczenie jed-
nej z  prób oznacza odpadnięcie 
z  dalszej części selekcji, dlatego 
wytrwałość, systematyczny tre-
ning i  odporność psychiczna są 
kluczowe dla sukcesu.

Po teście sprawności kandydaci 
przystępują do rozmowy kwalifi-
kacyjnej, w której ocenia się mo-

ty wację, 
w i e d z ę 
o  jedno-
stce oraz gotowość do służby 
w  ekstremalnych warunkach. 
Kolejnym etapem są badania 
lekarskie i  test psychologicz-
ny, mające na celu weryfikację 
zdolności fizycznych i  men-
talnych do pełnienia funkcji 
kontrterrorysty. Tylko najlep-
si z  najlepszych przechodzą 
przez wszystkie etapy, aby 
mieć szansę na rozpoczęcie szko-
lenia podstawowego w BOA.

Cechy i kompetencje 
idealnego
kontrterrorysty

Służba w  BOA wymaga połą-
czenia wielu cech i  umiejętności. 
Oprócz wysokiej sprawności fi-
zycznej i wytrzymałości, kluczowa 
jest odporność na stres, zdolność 
szybkiej adaptacji, umiejętność 
podejmowania decyzji w  dyna-
micznych sytuacjach i  efektywna 

współpraca w  zespole. Dodatko-
wo istotne są kwalifikacje specja-
listyczne, które mogą znacząco 
zwiększyć szanse kandydatów, ta-
kie jak ratownictwo wodne i  gór-
skie, nurkowanie, prowadzenie 
jednostek pływających, uprawnie-
nia instruktorskie w sportach walki 
czy doświadczenie w strzelectwie 
sportowym. Każdy funkcjonariusz 
BOA musi być gotowy do działania 
w  każdych warunkach, zarówno 
w wodzie, na lądzie, jak i w powie-
trzu, często z  pełnym wyposaże-
niem i dużym obciążeniem.
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Kurs podstawowy – 
przygotowanie
do działań operacyjnych

Po pomyślnym zakończeniu 
procesu rekrutacji kandydaci roz-
poczynają kurs podstawowy, któ-
ry przygotowuje ich do pełnienia 
służby w  BOA. Szkolenie obej-
muje zajęcia z  taktyki bojowej, 
strzelectwa, skoków spadochro-
nowych, nurkowania, udzielania 
pierwszej pomocy w  warunkach 
bojowych oraz działań miner-
sko-pirotechnicznych. Dopiero 
po ukończeniu kursu absolwent 
może w  pełni rozpocząć pracę 
w  pododdziale kontrterrory-
stycznym, uczestnicząc w  ope-
racjach wymagających najwyż-
szego poziomu profesjonalizmu 
i gotowości bojowej.

Od kandydata
do operatora

Droga do służby w  BOA jest 
wymagająca, ale umożliwia speł-
nienie marzeń o  pracy w  jednej 
z  najbardziej elitarnych jedno-
stek w  kraju. Ujednolicony pro-
ces rekrutacji dla funkcjonariuszy 
i  cywilów sprawia, że każdy, kto 
spełnia wymagania, może pod-
jąć wyzwanie. Kandydaci muszą 
być przygotowani na intensyw-
ny wysiłek fizyczny, trudne testy 
psychologiczne oraz wymagają-
cy kurs podstawowy. Ci, którzy 
przebrną przez wszystkie etapy, 
dołączają do zespołu profesjona-
listów, gdzie każdy dzień niesie 
nowe wyzwania, a  precyzja, wy-
trwałość i  współpraca są warun-
kiem skutecznej służby.



5 0  l a t  B O A

Rok 2025 był dla Centralnego Pododdziału Kontrterrorystycznego Policji „BOA” okre-
sem intensywnych, międzynarodowych szkoleń realizowanych w ramach platfor-
my ATLAS. Polska stała się areną trzech kluczowych przedsięwzięć szkoleniowych, 

obejmujących działania strzelców wyborowych, zespołów K9 oraz operatorów realizu-
jących desant spadochronowy. Każde z ćwiczeń koncentrowało się na innym aspekcie 
współczesnych operacji kontrterrorystycznych, wspólnym mianownikiem była jednak 
interoperacyjność, wymiana doświadczeń i doskonalenie procedur w środowisku mię-
dzynarodowym.

Rozmawiał: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Jacek Herok/Gazeta Policyjna, mł. asp. Karolina Figiel, Oficer Prasowy KPP Nowy Dwór Gdański, 
podkom. Tomasz Lis, mł. asp. Kamil Kłeczek, podkom. Krystian Kłeczek, BKS KGP.

TECHNOLOGIA, INTEROPERACYJNOŚĆ, WSPÓŁPRACA

ĆWICZENIA ATLAS  
W POLSCE: 

SPECIAL OPS

30 ebook

13.06.2025 – Siła
w jedności. Europejskie
ćwiczenia K9 w Polsce

Czerwcowe ćwiczenia kontrter-
rorystyczne z  udziałem zespołów 
K9 były jednym z najbardziej kom-
pleksowych przedsięwzięć szkole-
niowych zrealizowanych w Polsce 
w 2025 roku. Manewry odbywały 
się równolegle w  kilku wymaga-
jących lokalizacjach: na poligonie 
w  Wędrzynie, w  obiektach elek-
trociepłowni w Gorzowie Wielko-

realizowały zadania w  środowisku 
miejskim, przemysłowym i  pod-
ziemnym. Scenariusze obejmowa-
ły działania na dachach budynków, 

polskim, na akwenie 
w  Lubniewicach oraz 
w  podziemiach Mię-
dzyrzeckiego Rejonu 
Umocnionego. W  szko-
leniu uczestniczyli 
funkcjonariusze CPKP 
„BOA” oraz operatorzy 
jednostek specjalnych 
z kilkunastu państw eu-
ropejskich zrzeszonych 
w sieci ATLAS.

Kluczowym elementem ćwiczeń 
było wykorzystanie 32 psów bojo-
wych, które wraz z przewodnikami 
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w tunelach, bunkrach oraz w trud-
no dostępnych przestrzeniach 
infrastruktury krytycznej. Psy 
szkoliły się zarówno w działaniach 
ofensywnych, jak i w precyzyjnym 
reagowaniu wobec osób postron-
nych, co miało szczególne znacze-
nie w  kontekście realnych zagro-
żeń w przestrzeni publicznej.

Ćwiczenia miały charakter wielo-
domenowy – działania prowadzo-
ne były z  lądu, wody i  powietrza. 
Istotną rolę odegrał policyjny śmi-
głowiec S-70i Black Hawk, wyko-
rzystywany do desantu zespołów 
bojowych z  psami K9, ewakuacji 
operatorów oraz prowadzenia ob-
serwacji i zabezpieczenia akcji w te-
renie o  ograniczonej dostępności. 
Zintegrowane działania lotników, 
przewodników psów i operatorów 
bojowych pozwoliły na sprawdze-
nie procedur w  warunkach wyso-
kiego tempa i presji operacyjnej.

Szkolenie potwierdziło znacze-
nie psów bojowych jako integral-
nego elementu współczesnych 
operacji kontrterrorystycznych 
oraz pokazało, jak kluczowa jest 
spójność procedur i  zaufanie 
w działaniach międzynarodowych 
zespołów.

tych. Uczestnicy zostali podzie-
leni na dwuosobowe zespoły 
taktyczne oraz zespół sztabowy 
odpowiedzialny za planowanie 
i  koordynację działań. Ćwiczenia 
obejmowały precyzyjne użycie 
broni wyborowej, obserwację dłu-
godystansową oraz współdziała-
nie w  ramach wielonarodowych 
struktur dowodzenia.

Istotnym elementem warszta-
tów było wykorzystanie nowo-
czesnych środków technicznych. 
Do wsparcia działań użyto poli-
cyjnego śmigłowca Bell 407GXi, 
wyposażonego w  zaawansowaną 
głowicę optoelektroniczną umoż-
liwiającą obserwację w  paśmie 
światła widzialnego i  termowizji. 
Dodatkowo zastosowano bezzało-
gowe statki powietrzne z transmi-
sją obrazu w czasie rzeczywistym, 

22.07.2025 –
Międzynarodowe
warsztaty ATLAS Forum
Sniper 2025

Latem 2025 roku Pomorze sta-
ło się miejscem tygodniowych 
warsztatów strzelców wyboro-
wych ATLAS Forum Sniper 2025, 
zorganizowanych przez Centralny 
Pododdział Kontrterrorystyczny 
Policji „BOA”. W  szkoleniu wzię-
li udział operatorzy z  32 euro-
pejskich jednostek specjalnych, 
w tym policyjni snajperzy z Samo-
dzielnego Pododdziału Kontrter-
rorystycznego Policji w Gdańsku.

Zajęcia realizowano w  kilku lo-
kalizacjach, wykorzystując zróż-
nicowany teren pozwalający na 
symulację działań w  warunkach 
miejskich, otwartych i  półotwar-
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co pozwalało na bieżące korygo-
wanie rozmieszczenia zespołów 
i  zwiększenie bezpieczeństwa 
operatorów.

Warsztaty skoncentrowane były 
na ujednoliceniu procedur strzel-
ców wyborowych oraz na dosko-
naleniu zdolności do działania 
w  środowisku wielonarodowym, 
gdzie kluczowe znaczenie ma 
szybka wymiana informacji i  pre-
cyzyjna koordynacja.

7.09.2025 –
Międzynarodowe
warsztaty
spadochronowe ATLAS
z udziałem polskiej
Policji

Jesienią 2025 roku Mazowsze 
i  Mazury stały się areną między-
narodowych warsztatów spado-
chronowych zorganizowanych 
przez CPKP „BOA” w  ramach sieci 
ATLAS. W  szkoleniu uczestniczyli 
funkcjonariusze jednostek kon-
trterrorystycznych z Austrii, Czech, 
Niemiec, Chorwacji, Włoch, Fran-

cji, Hiszpanii, Rumunii, Bułgarii 
oraz Polski.

Pierwszy etap warsztatów 
obejmował trening w  tune-
lu aerodynamicznym Flyspot 
w  Morach, gdzie operatorzy 
doskonalili stabilizację sylwet-
ki, kontrolę ciała oraz precyzję 

manewrów w warunkach symulu-
jących swobodny spadek. Następ-
nie szkolenie przeniosło się na 
lotnisko w  Chrcynnie, gdzie reali-
zowano skoki z  samolotu Cessna, 
koncentrując się na precyzyjnym 
lądowaniu i  zachowaniu reżimu 
czasowego.

Najbardziej wymagającą fazą 
były skoki realizowane na Warmii 
i  Mazurach z  pokładu policyjne-
go śmigłowca S-70i Black Hawk. 
Operatorzy wykonywali desanty 
w zmiennych warunkach pogodo-
wych, o różnych porach dnia, nad 
jeziorami, w terenach leśnych i na 
ograniczonych przestrzeniach lą-
dowania. Ćwiczenia te wymagały 
doskonałej koordynacji, orientacji 
w  terenie oraz umiejętności dzia-
łania w nieznanym środowisku.

Warsztaty spadochronowe sta-
nowiły istotny element budowa-
nia zdolności do szybkiego prze-
rzutu sił i  prowadzenia operacji 
specjalnych w  skali międzynaro-
dowej, potwierdzając, że wspólne 
szkolenie jest fundamentem sku-
tecznego reagowania na zagroże-
nia terrorystyczne.

Rok interoperacyjności
i operacyjnej
dojrzałości

Przebieg przedsięwzięć realizo-
wanych przez CPKP „BOA” w 2025 
roku pokazuje spójną i  konse-
kwentną ścieżkę budowania 
zdolności kontrterrorystycznych 
w  środowisku europejskim. Od 
analiz dowódczych, przez działa-
nia K9 i  komponent powietrzny, 
po zaawansowane szkolenia snaj-
perskie – BOA potwierdził swoją 
pozycję jako jednostka zdolna nie 
tylko do reagowania, ale także do 
kształtowania standardów opera-
cyjnych w ramach sieci ATLAS.
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Zanim operator Centralnego Pododdziału Kontrterrorystycz-
nego Policji „BOA” stanie w drzwiach podczas realnej akcji, 
musi przejść wymagającą drogę selekcji i szkolenia. Kluczo-

wym elementem tego procesu jest kurs bazowy, który nie tylko 
szkoli technikę i taktykę, ale przede wszystkim weryfikuje charak-
ter, zdolność współpracy oraz gotowość do nieustannego rozwoju. 
To tutaj rodzą się zespoły zdolne do realizacji najbardziej skompli-
kowanych i niebezpiecznych działań kontrterrorystycznych.

Tekst: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum BOA, Izabela Pajdała/Gazeta Policyjna

KURS BAZOWY W BOA 

– FUNDAMENT ELITY KONTRTERRORYSTYCZNEJ
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Selekcja charakterów
i talentów

Szkolenie nowych operatorów 
opiera się na programie kursu 
podstawowego służby kontrter-
rorystycznej Policji. To etap fun-
damentalny, podczas którego in-
struktorzy poznają mocne strony 
kandydatów nie tylko w  zakresie 
sprawności fizycznej i umiejętno-
ści technicznych, ale również ich 
cech osobowości. Sekcja sztur-

mowa to nie grupa identycznych 
osób – to zespół ludzi o uzupeł-
niających się talentach, co spra-
wia, że jest w  stanie realizować 
każde zadanie. Każdy kandydat 
wnosi do zespołu coś wyjątko-
wego, a  kurs pozwala określić, 
w  jaki sposób poszczególne 
predyspozycje wkomponują się 
w strukturę zespołu.

Jednostka specjalna ma reali-
zować najbardziej niebezpieczne 
i  wymagające zadania. Oznacza 
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jednak prawdziwa służba to nie-
ustanne dążenie do perfekcji. 
Funkcjonariusze, którzy skupia-
ją się wyłącznie na treningu fi-
zycznym, kosztem doskonalenia 
umiejętności taktycznych, szyb-
ko zostają w tyle. W BOA nie ma 
miejsca na stagnację.

Od techniki do działania 
zespołowego

Kurs bazowy pozwala znaleźć 
kandydatów krytycznie myślą-
cych wobec siebie, a  jednocze-
śnie pewnych swoich decyzji. 
Operator musi umieć działać 

namicznie. Przestępcy i  grupy 
przestępcze coraz częściej ko-
rzystają z nowoczesnej technolo-
gii, rozwijają swoje umiejętności 
strzeleckie i  taktyczne, a  także 
zdobywają wiedzę, jak unikać 
odpowiedzialności za swoje dzia-
łania i utrudniać ich zatrzymanie. 
Operator BOA musi być przygo-
towany do działania w tak wyma-
gającym otoczeniu, co oznacza 
nieustanną gotowość do podno-
szenia kwalifikacji i  adaptacji do 
nowych sytuacji. Kurs bazowy 
jest pierwszym testem tej posta-
wy, weryfikującym determinację 
i gotowość kandydata do ciągłe-
go rozwoju.

Cechy współczesnego
operatora

Dzisiejszy operator BOA musi 
być niezwykle zdyscyplinowa-
ny, inteligentny i  sprawny, ale 
przede wszystkim zdolny do 
adaptacji w  zmieniających się 
warunkach. Instruktorzy oce-
niają szybkość, z  jaką kandydat 
wprowadza poprawki w  swoim 
działaniu oraz umiejętność eli-
minowania błędów na poziomie 
technicznym i  taktycznym. Kurs 
bazowy stanowi fundament do 
późniejszych działań bojowych, 

to, że kandydat musi wykazywać 
kreatywne myślenie, pewność 
siebie oraz zdolność współpracy 
w warunkach dużego stresu. Kurs 
bazowy pozwala sprawdzić, kto 
potrafi skutecznie funkcjonować 
w takim środowisku, a kto wyma-
ga dodatkowego wsparcia lub nie 
jest jeszcze gotowy do pełnienia 
funkcji operatora.

Dynamiczne 
środowisko działań

Współczesne środowisko za-
grożeń zmienia się niezwykle dy-
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samodzielnie, ale też w  pełni 
rozumieć i  realizować zamysł 
dowódcy. Przewagą BOA nad 
przeciwnikiem jest możliwość 
prowadzenia skoordynowanych 
działań kilkoma elementami bojo-
wymi, co wymaga zaufania, sku-
tecznej komunikacji i  pełnej syn-
chronizacji w zespole.

Program kursu obejmuje róż-
norodne aspekty: szkolenie strze-
leckie, taktykę działań bojowych, 

przygotowanie fizyczne, szkolenie 
wysokościowe, ratownictwo pola 
walki, breaching, podstawy nego-
cjacji oraz wykorzystanie nowo-
czesnych narzędzi, w tym dronów. 
Szkolenie taktyczne odbywa się 
w  różnych środowiskach opera-
cyjnych, co pozwala przygotować 
kandydatów do działania w  każ-
dych warunkach. W  jego ramach 
wyróżnia się trzy etapy: począt-
kowy, poświęcony nauce techniki 
i wyposażenia; drugi, skoncentro-
wany na łączeniu technik w  ze-
społowe działania taktyczne; oraz 
etap trzeci, obejmujący realizację 
zadań maksymalnie zbliżonych 
do realnych, z naciskiem na plano-
wanie, komunikację i  reagowanie 
w sytuacjach awaryjnych.

Dostosowanie do
nowych technologii
i zagrożeń

Program kursu jest stały w swo-
im rdzeniu, jednak wymaga cią-
głego dostosowania do nowej 
technologii i zmieniających się za-
grożeń. Największy nacisk kładzie 
się na działania w formie Full Mis-
sion Profile (FMP), które pozwala-
ją testować umiejętności w  reali-
stycznych warunkach na terenie 
całego kraju. To wymaga ogrom-

nego wsparcia logistycznego, 
w  czym pomaga własny wydział 
wsparcia technicznego BOA.

W  początkowym etapie szko-
lenia sprawdzana jest zdolność 
przyswajania podstawowych 
czynności technicznych, takich 
jak prawidłowe posługiwanie 
się bronią, montaż przyrządów 
zjazdowych czy poruszanie się 
w  zespole. Profesjonalizm ozna-
cza tu minimalizowanie ryzyka 
– operator nie może generować 
dodatkowych zagrożeń przez lek-
ceważenie procedur. W kolejnych 

etapach nacisk przesuwa się na 
umiejętność podejmowania de-
cyzji w  ramach planu dowódcy, 
balansując między samodzielnym 
działaniem a  realizacją koncepcji 
zespołu. Tylko taki operator może 
skutecznie działać w  ekstremal-
nych warunkach.

Centralizacja kursu
bazowego

Już wkrótce kurs bazowy dla po-
licjantów wszystkich pododdzia-
łów kontrterrorystycznych Policji 
będzie prowadzony centralnie 
przez BOA. Pozwoli to na ujed-
nolicenie standardów szkolenia 
i zapewnienie, że wszyscy opera-
torzy pododdziałów kontrterrory-
stycznych dysponują tym samym 
poziomem przygotowania do naj-
trudniejszych operacji.
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Wydział Wysokościowy BOA to jednostka, której operatorzy działają tam, gdzie 
większość kończy swoją strefę komfortu – na dachach wieżowców, konstruk-
cjach przemysłowych i w trudno dostępnych terenach. Naczelnik Wydziału, któ-

ry służy w BOA od 16 lat, opowiada o perfekcyjnym opanowaniu technik linowych i zjaz-
dów ze śmigłowca, łączeniu działań bojowych z ratownictwem, a także o rygorystycznym 
szkoleniu fizycznym i psychicznym, które przygotowuje operatorów na sytuacje, w któ-
rych każda sekunda i każdy ruch mogą decydować o życiu.

Rozmawiał: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum CPKP BOA, Jacek Herok/Gazeta Policyjna, Andrzej Chyliński/Gazeta Policyjna

NA LINIE
I W PRZESTWORZACH 
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wych lub śmigłowca. Umiejętności 
desantowania, zjazdu lub wspi-
naczki – po czym tylko się da – mu-
simy mieć zatem opanowane do 
perfekcji.

Dodatkowo, wydział ma w  swo-
ich obowiązkach szereg zadań 
związanych ze wsparciem działań 
ratowniczych. Wówczas wykorzy-
stujemy techniki wysokościowe do 
działań takich jak na przykład ewa-

Jakie są główne zadania Wy-
działu Wysokościowego w  ra-
mach działań kontrterrorystycz-
nych BOA?

Główne zadania Wydziału Wy-
sokościowego są takie same, jak 
pozostałych wydziałów bojowych. 
To, co odróżnia ten wydział od in-
nych, to zdolność przedostania się 
w  swoją strefę odpowiedzialności 
z  wykorzystaniem technik lino-
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układy wyciągowe oraz systemy 
transportu i asekuracji były nie do 
„zdarcia”. Najczęściej stosuje się 
wielokrążki i tyrolki, a podczas wy-
korzystania do działań śmigłowca 
– dźwig pokładowy.

W jaki sposób szkoleni są ope-
ratorzy wydziału pod kątem 
działań w  trudnym terenie, np. 
na dachach, wieżowcach czy 
konstrukcjach przemysłowych?

kuacja osób postronnych z miejsc, 
w  których pojawiło się zagrożenie 
dla życia lub zdrowia ludzkiego.

Jakie techniki wysokościowe 
są najczęściej stosowane pod-
czas operacji bojowych i  wspar-
cia działań ratowniczych?

Podczas działań bojowych nacisk 
położony jest na dynamikę i jak naj-
szybsze zdominowanie przeciw-
nika. Z  tego względu najczęściej 
stosuje się zjazdy na linie osobistej 
lub metodą szybkiej liny. Natomiast 
w  przypadku wsparcia działań ra-
towniczych kluczowym aspektem 
jest zmaksymalizowanie bezpie-
czeństwa funkcjonariuszy i  osób, 
wobec których podejmowane są 
te działania. Instruktorzy wysoko-
ściowi zwracają szczególną uwagę 
na to, aby budowane stanowiska, 

Proces szkolenia wysokościowe-
go jest nieprzerwany i nigdy się nie 
kończy. Funkcjonariusze wydziału 
wysokościowego muszą nie tylko 
oswoić się z dużą wysokością i dzia-
łaniem w  trudnych warunkach 
pogodowych (silny wiatr, deszcz, 
wysokie i  niskie temperatury), ale 
też nabyć umiejętność budowania 
stanowisk z „niczego”. I zjechać na 
tym całym zespołem.

Konieczne jest ciągłe zdobywanie 
wiedzy i  podnoszenie umiejętno-
ści z  bardzo szerokiego spektrum, 
jakim jest praca na wysokościach. 
Z  tego względu funkcjonariusze 
sporo czasu poświęcają na szko-
lenia teoretyczne i  praktyczne, 
w tym z  licznymi podmiotami po-
zapolicyjnymi. 

Konieczne jest  
ciągłe zdobywanie 
wiedzy i podnoszenie  
umiejętności  
z bardzo szerokiego 
spektrum, jakim  
jest praca  
na wysokościach.
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Jak wygląda współpraca wy-
działu wysokościowego z  in-
nymi wydziałami BOA podczas 
działań kompleksowych, np. 
z  wydziałami bojowymi, CBRN 
czy wodnym?

Podczas działań kompleksowych, 
jeżeli sytuacja operacyjna to umoż-
liwia, wykorzystanie technik wyso-
kościowych brane jest pod uwa-
gę od samego początku procesu 
planistycznego. Przeprowadzenie 
szturmu z  kilku miejsc jednocze-
śnie zwiększa szanse powodzenia 
całości działań, dlatego synchroni-

zacja wszystkich 
zespołów zadaniowych jest klu-
czowa.

Z  tego względu, wydziały bo-
jowe współpracują ze sobą kiedy 
tylko jest to możliwe. Wspólne 

ćwiczenia, zarówno w  małej, jak 
i dużej skali, odbywają się regular-
nie, a przeprowadzone w ubiegłym 
roku liczne działania realizacyjne 
z  udziałem kilku wydziałów bojo-
wych jednocześnie – w tym z wy-
korzystaniem technik desantowych 
z  pokładu śmigłowca – potwier-
dzają właściwe przygotowanie do 
takich przedsięwzięć.

Czy operatorzy wydziału ko-
rzystają z  technik szybkiego 
dostępu linowego (rappel, fast 
rope) oraz z użycia śmigłowców?

Bezdyskusyjnie tak. Podstawo-
we umiejętności w  tym zakresie 
funkcjonariusze zdobywają już na 
etapie kursu bazowego. Natomiast 
po ukończeniu kursu i przyjęciu do 
wydziału wysokościowego funk-
cjonariusze poznają nowe techniki 
i  doskonalą się w  działaniach na 
wysokościach oraz z  wykorzysta-
niem śmigłowców. Osoby, które 
mają „smykałkę” do takiej roboty 
i  wykazują się ponadprzeciętnym 
zaangażowaniem, mają szansę zo-
stać w  przyszłości instruktorami 
wysokościowymi.

Jakie są procedury bezpie-
czeństwa podczas działań na du-
żych wysokościach i w trudnych 
warunkach atmosferycznych?

Co do zasady, na każdym 
kroku maksymalizujemy 
procedury bezpieczeństwa. 
Funkcjonariusze muszą znać 
możliwości i  ograniczenia 
każdego elementu powierzo-
nego im wyposażenia, a także 
dbać o  jego właściwą eksplo-
atację i konserwację. W trakcie 
prowadzonych szkoleń teore-
tycznych i  praktycznych uczą 

się, ile mogą „wycisnąć” z  posia-
danego sprzętu, ale bez jego nad-
miernego obciążenia – co mogło-
by skutkować jego uszkodzeniem, 
a w konsekwencji - wypadkiem.

Kolejnym aspektem jest przy-
gotowanie stanowisk i  punktów 
zjazdowych zgodnie z  wypraco-
wanymi zasadami i  przepisami 
BHP. Przykładowo, przygotowanie 
stanowisk na dachu budynku roz-
poczyna się od rozłożenia tzw. „po-
ręczówki”, czyli pętli asekuracyjnej, 
do której wpinają się funkcjonariu-
sze wchodzący na dach.

Instruktorzy wysokościowi bio-
rący udział w  planowaniu i  przy-
gotowaniu działań muszą również 
przygotować sprzęt i  pozostałych 
funkcjonariuszy do każdego moż-
liwego scenariusza, jaki może się 
wydarzyć. Takie myślenie z  wy-
przedzeniem pozwala bezpiecznie 
i  natychmiastowo opuścić strefę 
działań w  przypadku wystąpienia 
bezpośredniego zagrożenia dla ży-
cia i zdrowia.

Analizujemy również wypadki, 
które wydarzyły się zarówno w in-
nych formacjach mundurowych, 
jak i w środowisku cywilnym. Uzy-
skanie świadomości, co dokładnie 
się wydarzyło, jak można było da-
nej sytuacji uniknąć oraz co można 
było zrobić bezpieczniej, pozwa-
la nam działać na wysokościach 
z większą pewnością siebie.

Ostatecznie, jest bardzo dużo za-
sad bezpieczeństwa, a  zadaniem 
moim i  instruktorów wysokościo-
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wych w  Wydziale jest upewnienie 
się, że wszyscy funkcjonariusze 
biorący udział w  ćwiczeniach i  re-
alnych działaniach tych zasad prze-
strzegają.

Jak wygląda proces doboru 
kandydatów do wydziału wyso-
kościowego – jakie cechy i umie-
jętności są kluczowe?

Nie mogę zdradzić wszystkiego, 
ale stawiamy przede wszystkim 
na zróżnicowanie kandydatów za-
równo pod kątem predyspozycji 
psychicznych, jak i fizycznych. Dzia-
łania wysokościowe były, przynaj-
mniej aż do tej chwili, obszernym 
blokiem tematycznym na każdym 
kursie bazowym. Pozwalało to wy-
łuskać osoby, które potrafiły w du-
żym stresie psychofizycznym za-
chować spokój i myśleć logicznie.

Jeśli zaś chodzi o  konkretne ce-
chy i  umiejętności, których poszu-
kujemy, to są to przykładowo dobra 
pamięć i wyobraźnia przestrzenna. 
Lęk wysokości nie jest aż takim 
problemem – potrafimy wyleczyć 
z niego swoimi metodami.

Czy w  ostatnich latach wpro-
wadzono nowe technologie lub 
sprzęt ułatwiający działania na 
wysokościach?

Implementacja nowoczesnego 
sprzętu lub poszczególnych roz-
wiązań w  zakresie technik wyso-
kościowych to jeden z priorytetów 
tego wydziału, zgodnie ze starą 

maksymą – kto stoi w miejscu, ten 
się cofa. Jednocześnie, nie każda 
nowinka ze sklepu wysokościowe-
go od razu staje się czymś pożąda-
nym. Najpierw musimy się upew-
nić, czy wdrożenie np. nowego 
przyrządu zjazdowego nie odbije 
się negatywnie na dynamice pro-
wadzonych działań kontrterrory-
stycznych albo wymusi inne, nie-
chciane zmiany w taktyce.

Aktualnie jesteśmy na etapie 
doposażenia naszego wydziału 
w sprzęt, który pozwoli nam szyb-
ciej budować układy wyciągowe. 
Planujemy również w  najbliższym 
czasie zakup platform ewakuacyj-
nych do śmigłowców, które będzie-
my mogli wykorzystywać zarówno 
w działaniach bojowych, jak i przy 
ratowaniu ludności cywilnej np. 
podczas pożarów lub powodzi.

Jak wygląda szkolenie ratow-
nicze w połączeniu z technikami 
wysokościowymi, np. ewakuacja 
poszkodowanych z  trudno do-
stępnych miejsc?

Jak wspomniałem na początku, 
przygotowanie funkcjonariuszy 
BOA do prowadzenia wsparcia dzia-
łań ratowniczych jest jednym z usta-
wowych zadań jednostki, a wydziału 
wysokościowego w  szczególności. 
W  związku z  tym wkładamy dużo 
wysiłku w doskonalenie umiejętno-
ści w tym zakresie.

Szkolenia tego typu odbywają 
się na wiele sposobów. Ćwiczymy 

w  terenie zurbanizowanym i  przy-
godnym, w tym w trudnym terenie 
górskim oraz o  wysokiej lesistości. 
Nierzadko wykorzystujemy policyj-
ne śmigłowce, ćwicząc scenariusze 
ewakuacji osób z terenów dotknię-
tych klęską żywiołową lub osób 
z  poważnymi urazami, wymagają-
cych natychmiastowego transpor-
tu drogą powietrzną do szpitala.

Podczas szkoleń w  zakresie 
wsparcia działań ratowniczych 
bardzo często współpracujemy 
z  podmiotami pozapolicyjnymi, 
zwłaszcza z GOPR i Strażą Pożarną. 
Od kilku lat funkcjonariusze BOA re-
gularnie uczestniczą w szkoleniach 
z  włoskimi instruktorami ratownic-
twa górskiego w Dolomitach. Zda-
rzają się również ćwiczenia w nieco 
mniej typowych lokalizacjach, jak 
na przykład w  szybach kopalń lub 
jaskiniach.

We wszystkich tych szkoleniach 
utrwalamy zdobytą wiedzę i umie-
jętności, a  także testujemy nowe 
rozwiązania, aby pomoc osobom 
poszkodowanym przebiegała bez-
piecznie i efektywnie.

Czy operatorzy uczestniczą 
w  ćwiczeniach międzynarodo-
wych i współpracują z zagranicz-
nymi jednostkami specjalnymi?

Jak najbardziej. Wymiana do-
świadczeń z zagranicznymi jednost-
kami specjalnymi na przykład w for-
mie kompleksowych ćwiczeń czy 
też spotkań eksperckich jest warto-
ścią dodaną dla wszystkich uczest-
ników. Funkcjonariusze biorą udział 
w takich przedsięwzięciach, kiedy to 
tylko możliwe. Dzięki temu zdoby-
wają wiedzę i umiejętności, o które 
trudno w  polskich realiach. Zagra-
niczni partnerzy również korzystają 
z  naszych doświadczeń, w  zakresie 
specjalizacji, które posiadamy.

Jak wydział przygotowuje się 
do działań w  środowisku miej-
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skim, gdzie wysokościowce i za-
budowa utrudniają dostęp?

Można tutaj wyznaczyć kilka klu-
czowych obszarów. Na początek, 
funkcjonariusze Wydziału oswaja-
ją się z  dużą wysokością oraz ćwi-
czą wytrzymałość poprzez zjazdy 
i podchodzenia na bardzo długich 
linach alpinistycznych. Ćwiczenia 
odbywają się nie tylko na ścianach 
wysokich budynków, ale również 
w szybach wind. Do takiego przy-
gotowania potrzebny jest specja-
listyczny sprzęt, którego obsługę 
każdy funkcjonariusz musi mieć 
opanowaną do poziomu mistrzow-
skiego. Dodatkowo, w  przedosta-
niu się na wieżowce wykorzystu-
jemy policyjne śmigłowce, które 
umożliwiają nam szybki transport 
w  niemal każdy rejon miasta, bez 
względu na panujące akurat wa-
runki drogowe.

Jakie wyzwania stawia przed 
funkcjonariuszami wydziału wy-
sokościowego konieczność pro-
wadzenia działań nocą lub przy 
ograniczonej widoczności?

Prowadzenie działań na wysoko-
ściach nocą lub przy ograniczonej 
widoczności to jedno z najciekaw-
szych zagadnień. Obsługa manual-
na sprzętu wysokościowego, broni 
i  innych elementów wyposażenia 
w takich warunkach musi bazować 
na dobrze wypracowanej pamię-
ci mięśniowej, a do tego potrzeba 
wielu, wielu godzin systematycz-
nego treningu z niemal wszystkich 
dyscyplin. Do tego dochodzi ko-

nieczność bezszelestnego poru-
szania się w trakcie prowadzonych 
działań, a  biorąc pod uwagę ilość 
metalowych elementów wyposa-
żenia – nie jest to proste zadanie. 
Bez właściwego sklarowania wy-
posażenia nie ma mowy o wysokiej 
skuteczności działań.

Dlatego przygotowanie funk-
cjonariuszy do działań na wysoko-
ściach w  nocy lub w  ograniczonej 
widoczności jest z jednym ostatnich 
elementów szkolenia. Najpierw 
funkcjonariusze muszą na bardzo 
dobrym poziomie opanować m.in. 
obsługę manualną broni palnej 
i sprzętu wysokościowego, porusza-
nie się z wykorzystaniem noktowizji, 
maskowanie, szyki taktyczne oraz 
komunikację niewerbalną.

Jeżeli chociaż jeden z funkcjona-
riuszy w zespole nie nabędzie tych 
umiejętności na pożądanym pozio-
mie, skutkować to będzie brakiem 
jego pewności w  tego typu dzia-
łaniach. Może się to bezpośrednio 
przełożyć na narażenie życia lub 
zdrowia jego lub innych osób, a do 
tego dopuścić nie możemy. 

Czy wydział prowadzi także 
szkolenia dla innych jednostek 
Policji w  zakresie technik wyso-
kościowych?

Współpracujemy w  tym zakresie 
z  innymi pododdziałami kontrter-
rorystycznymi Policji, natomiast 
z  uwagi na specyfikę działań – 
zwłaszcza bojowych – tematyka ta 

praktycznie nie wpisuje się w  za-
kres kompetencyjny innych jedno-
stek organizacyjnych Policji.

Jak operatorzy przygotowu-
ją się fizycznie i  psychicznie do 
działań wymagających ekstre-
malnej sprawności i  odporności 
na stres?

Co do sprawności fizycznej, to 
nacisk kładziemy na proces samo-
doskonalenia. Funkcjonariusze 
wiedzą, jaki poziom sprawności 
mają utrzymywać i  przygotowu-
ją się do tego przede wszystkim 
we własnym zakresie. Natomiast 
okresowe testy sprawności fizycz-
nej weryfikują ich gotowość do 
realizowania zadań w każdej chwili 
i w każdych warunkach.

Jeśli zaś chodzi o przygotowanie 
psychiczne, to tutaj robi się cieka-
wiej. Staramy się systematycznie 
przekraczać granice komfortu, 
przy jednoczesnym zachowaniu 
warunków bezpieczeństwa. To, co 
rok temu wydawało się niektórym 
funkcjonariuszom „nie do zrobie-
nia”, obecnie jest ich chlebem po-
wszednim.

Nie możemy sobie pozwolić na 
rutynę i stwierdzenie, że już nicze-
go nowego nie da się wymyślić. 
Dlatego staramy się nieustannie te-
stować nowe pomysły, niezależnie 
od tego, jak szalone wydają się być 
z pozoru.

Dziękuję za rozmowę!
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Jesień 2025 roku przyniosła intensywne, międzynaro-
dowe ćwiczenia Centralnego Pododdziału Kontrterro-
rystycznego Policji „BOA” na Morzu Bałtyckim i w por-

tach Pomorza. Funkcjonariusze Policji, Straży Granicznej 
i Żandarmerii Wojskowej doskonalili procedury reagowa-
nia na zagrożenia terrorystyczne wobec jednostek pływa-
jących i obiektów infrastruktury krytycznej, weryfikując 
interoperacyjność oraz zdolności operacyjne w złożonym 
środowisku morskich działań taktycznych.

Rozmawiał: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: mjr Krzysztof Grzech/Straż Graniczna, podkom. Tomasz Lis, BKS KGP,
 mł. asp. Karolina Figiel, KPP w Nowym Dworze Gdańskim, Jacek Herok/Gazeta Policyjna
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Wilcza Eskadra –
szkolenie 
pełnomorskie zespołów
bojowych

Początek września 2025 roku na 
wodach Zatoki Gdańskiej i w por-
tach Trójmiasta stał pod znakiem 
pełnomorskiego szkolenia „Wilcza 
Eskadra”, zorganizowanego przez 
CPKP „BOA” we współpracy z Mor-
skim Oddziałem Straży Granicz-
nej, Samodzielnym Pododdzia-
łem Kontrterrorystycznym Policji 

Wojskowej, a także pełnomorskich 
jednostek Straży Granicznej OPV 
i  okrętów Marynarki Wojennej RP, 
w tym ORP „Albatros”.

Szkolenie obejmowało działa-
nia w  realistycznych warunkach – 
zmienna pogoda, silne podmuchy 
wiatru i ograniczona przestrzeń do 

w Gdańsku oraz Zarządem Lotnic-
twa Policji GSP KGP.

Ćwiczenia objęły złożone sce-
nariusze abordażu i  desantu na 
jednostki pływające w ruchu oraz 
zacumowane w  portach – w  tym 
promy pasażerskie Stena Line 
i  Polferries oraz statki udostęp-
nione przez Stocznię Remontową 
Nauta S.A. Operatorzy doskonalili 
wchodzenie na pokład z wykorzy-
staniem policyjnego śmigłowca 
S-70i Black Hawk, łodzi typu RIB 
Straży Granicznej i  Żandarmerii 

KOMPLEKSOWE ĆWICZENIA W OCHRONIE 

INFRASTRUKTURY KRYTYCZNEJ  

I OPERACJACH MORSKICH
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manewru nad pokładem wymaga-
ły precyzji, pełnej synchronizacji 
między lotnictwem a  zespołami 
bojowymi oraz szybkiego podej-
mowania decyzji w  dynamicznym 
środowisku. Równolegle testowa-
no procedury zatrzymywania osób 
i odzyskiwania kontroli nad strate-
gicznymi obiektami portowymi, ta-
kimi jak Naftoport i instalacje Orlen.

W warsztatach uczestniczyło bli-
sko 100 funkcjonariuszy i żołnierzy, 
w tym kontrterroryści z BOA, ope-
ratorzy SPKP z  Gdańska i  innych 
jednostek w kraju, przedstawiciele 
Straży Granicznej i  Morskiej Służ-
by Poszukiwania i  Ratownictwa, 
a  także Żandarmerii Wojskowej. 
Partnerstwo z armatorami i stocz-
niami pozwoliło na realistyczne 
odwzorowanie zagrożeń i  pełne 
przetestowanie procedur w  wy-
magającym środowisku morskim.

Wspólne ćwiczenia
służb w obiektach
infrastruktury
krytycznej

Pod koniec września 2025 roku na 
Pomorzu Zachodnim rozpoczęły 
się tygodniowe ćwiczenia z  zakre-
su działań kontrterrorystycznych 
w obiektach infrastruktury krytycz-
nej. Szkolenie zorganizowane przez 
CPKP „BOA” przy współpracy Za-
rządu Lotnictwa Policji, Straży Gra-
nicznej i  Żandarmerii Wojskowej 
objęło jednostki pływające, porty 

Policji i  przedstawiciele admini-
stracji państwowej, w tym minister 
spraw wewnętrznych.

Interoperacyjność
i gotowość operacyjna

Obie edycje szkoleń na Bałtyku 
i w portach Pomorza pokazały, że 
polskie służby kontrterrorystyczne 
potrafią działać w  złożonym śro-
dowisku wodnym, łącząc różne 
formacje, sprzęt i  kompetencje. 
Scenariusze obejmowały wodę, 
ląd i  powietrze, testując desan-
ty, abordaż, działania szturmowe 
oraz procedury zabezpieczenia in-
frastruktury krytycznej. Ćwiczenia 
podkreśliły znaczenie interopera-
cyjności, szybkiego podejmowa-
nia decyzji i precyzyjnej koordyna-
cji, potwierdzając gotowość Polski 
do skutecznego reagowania na 
zagrożenia terrorystyczne i hybry-
dowe w każdym środowisku ope-
racyjnym.

oraz kluczowe strefy energetyczne 
i transportowe.

Jednym z  najważniejszych epi-
zodów był szturm na jednostkę 
pływającą blokującą tor wodny 
do terminala GAZ SYSTEM w Świ-
noujściu. Ćwiczenia obejmowały 
desant z  policyjnego Black Haw-
ka, abordaż z  łodzi typu RIB oraz 
odzyskiwanie kontroli nad infra-
strukturą nabrzeżną i  obiektami 
terminala. Realistyczne scena-
riusze wymagały wykorzystania 
wyszkolonych psów bojowych, 
pełnej synchronizacji zespołów 
bojowych i sztabowych oraz prze-
strzegania najwyższych standar-
dów bezpieczeństwa.

Tygodniowe manewry pozwoli-
ły uczestnikom przećwiczyć różne 
warianty działań: abordaż jedno-
stek pływających, zabezpieczenie 
strategicznych instalacji energe-
tycznych, desanty i  ewakuacje 
z wykorzystaniem floty Lotnictwa 
Policji, jednostek Straży Granicz-
nej, Marynarki Wojennej oraz stat-
ków SAR. W  działa-
niach wzięli udział 
kontrterroryści BOA, 
f u n k c j o n a r i u s z e 
SPKP z Gorzowa, Po-
znania i  Łodzi, Straż 
Graniczna z  Mor-
skiego Oddziału oraz 
Oddziału Specjal-
nego Żandarmerii 
Wojskowej, a  także 
kadra kierownicza 
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Współczesny kontrterroryzm coraz częściej wykracza poza klasyczne działania 
lądowe. Porty, rzeki, zapory i infrastruktura hydrotechniczna stają się realnym 
obszarem zagrożeń, a środowisko wodne – pełnoprawnym teatrem operacyj-

nym. O tym, jak wygląda gotowość bojowa, szkolenie i codzienna służba w jednym z naj-
bardziej wymagających komponentów BOA, opowiada operator Wydziału Bojowego IV 
BOA z ośmioletnim doświadczeniem. 
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Jakie są podstawowe zadania 
wydziału wodnego BOA w  sys-
temie działań kontrterrory-
stycznych BOA?

Wydział Wodny BOA odgrywa 
w  systemie działań kontrterrory-
stycznych rolę wyspecjalizowane-
go komponentu, który odpowiada 
za operacje prowadzone w środo-
wisku wodnym, nadwodnym oraz 
na styku wody i infrastruktury kry-
tycznej państwa. Jego zadania są 

wających. Funkcjonariusze tej ko-
mórki są przygotowani do prowa-
dzenia dynamicznych interwencji 
wobec uzbrojonych i  szczególnie 
niebezpiecznych sprawców, którzy 
wykorzystują środowisko wodne 
jako naturalną osłonę lub drogę 
manewru.

Jak wygląda współpraca wy-
działu wodnego z  innymi służ-
bami, jak np. Policja Wodna, 

ściśle osadzone w realiach współ-
czesnych zagrożeń hybrydowych 
i  terrorystycznych, gdzie akweny 
coraz częściej stają się potencjal-
nym kierunkiem ataku lub ucieczki 
sprawców.

Podstawowym zadaniem wy-
działu wodnego jest realizacja 
działań bojowych na wodzie, 
w tym na rzekach, jeziorach, zbior-
nikach zaporowych, w  portach, 
marinach oraz na jednostkach pły-
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Szczególne wyzwania 
generują porty morskie 
i śródlądowe, gdzie gęsta 
infrastruktura techniczna, 
kontenery, nabrzeża i jed-
nostki pływające tworzą 
środowisko wielopozio-
mowe. Operatorzy muszą 
działać w przestrzeni, któ-
ra utrudnia identyfikację 
zagrożeń i  wymaga cią-
głej kontroli zarówno nad 
wodą, jak i nad obiektami 
znajdującymi się bezpo-
średnio przy linii brzego-
wej.

Jakie są standardowe 
procedury bezpieczeń-
stwa podczas działań 
na wodzie lub pod wodą 
w  warunkach zagroże-
nia terrorystycznego?

Podstawą każdej ope-
racji jest wielopoziomowa analiza 
ryzyka, uwzględniająca charakter 
akwenu, warunki hydrologicz-
ne, pogodę, porę doby, możliwą 
obecność ładunków wybucho-
wych oraz zachowanie sprawców. 
Jeszcze przed wejściem do dzia-
łań ustalane są jasne zasady do-
wodzenia, kanały łączności oraz 
procedury awaryjne – od utraty 
kontaktu z  operatorem, przez 
awarię sprzętu, po konieczność 
natychmiastowej ewakuacji. Pod-
czas działań na wodzie standar-

Straż Graniczna czy WOPR, pod-
czas operacji bojowych i ratow-
niczych

Współpraca Wydziału Wodnego 
BOA z  innymi służbami realizu-
jącymi zadania na akwenach ma 
charakter systemowy, wielopozio-
mowy i ściśle sformalizowany, a jej 
podstawą jest zasada komplemen-
tarności kompetencji. Każda z  for-
macji wnosi do wspólnych działań 
własne, unikalne zdolności, które 
w sytuacjach kryzysowych składa-
ją się na spójny i skuteczny mecha-
nizm reagowania.

Podczas działań bojowych Wy-
dział Wodny BOA pełni funkcję 
elementu uderzeniowego i specja-
listycznego, natomiast pozostałe 
służby najczęściej realizują zadania 
zabezpieczające, logistyczne oraz 
rozpoznawcze.

Jakie typy akwenów i sytuacji 
stwarzają największe wyzwania 
dla operatorów wydziału wod-
nego? 

Dla operatorów Wydziału Wod-
nego BOA największe wyzwania 
pojawiają się tam, gdzie środo-
wisko wodne łączy się z  presją 
operacyjną, ograniczoną widocz-
nością oraz obecnością osób po-
stronnych. To właśnie suma tych 
czynników sprawia, że działania 
na wodzie należą do najbardziej 
złożonych i  nieprzewidywalnych 
form działań. 

dem jest stosowanie zasad wza-
jemnej asekuracji zespołów, ciągłe 
monitorowanie pozycji jednostek 
pływających oraz utrzymywanie 
łączności. 

Jak wygląda szkolenie ope-
ratorów wydziału wodnego 
- zarówno pod kątem technik 
bojowych, jak i  ratownictwa 
wodnego?

Proces szkolenia operatorów 
wydziału wodnego ma charakter 
długofalowy, selektywny i  ciągły. 
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Obejmuje zarówno zaawansowa-
ne techniki bojowe, jak i  pełne 
spektrum ratownictwa wodnego, 
ponieważ w  realnych działaniach 
te dwa obszary niemal zawsze się 
przenikają. Każdy operator działa 
w  pełnym zabezpieczeniu bali-
stycznym i ratowniczym, a uzbro-
jenie oraz wyposażenie są dosto-
sowane do pracy w  środowisku 
wilgotnym i niestabilnym.

Czy w ramach działań wydziału 
stosowane są nowoczesne tech-
nologie, np. roboty podwodne, 
skanery sonarowe, drony wodne 
lub pojazdy szybkie RIB? 

Współczesne działania kontrter-
rorystyczne na wodzie nie mogą 
funkcjonować bez zaawansowa-
nego wsparcia technologicznego, 
które zwiększa bezpieczeństwo 
operatorów i  pozwala ograniczyć 
bezpośrednią ekspozycję ludzi na 
zagrożenia.

W  ramach działań Wydziału 
Wodnego wykorzystywane są 
m.in.:

»» sonary i skanery hydrograficzne, 
umożliwiające rozpoznanie dna, 
obiektów podwodnych oraz po-
tencjalnych zagrożeń,

»» roboty podwodne (ROV), sto-
sowane do inspekcji obiektów, 
podejrzanych pakunków i  infra-
struktury bez konieczności an-
gażowania nurków,

»» drony nawodne i  powietrzne, 
wspierające obserwację, rozpozna-
nie i monitorowanie rejonu działań,

»» szybkie jednostki pływające 
typu RIB, pozwalające na dyna-
miczny manewr, szybkie prze-
rzuty zespołów oraz reakcję 
w krótkim czasie.
Technologie te nie zastępują 

operatorów, ale stanowią istotne 
narzędzie wsparcia decyzyjnego, 
które umożliwia dokładniejsze 
planowanie operacji i redukcję ry-
zyka na najbardziej niebezpiecz-
nych etapach działań.

W jaki sposób wydział wodny 
przygotowuje się do sytuacji 
kryzysowych, takich jak po-
szukiwanie osób zaginionych, 
wypadki na morzu lub ataki na 
obiekty strategiczne przy wo-
dzie? 

Wydział wodny przygotowuje 
się do zdarzeń, takich jak poszuki-

wanie osób zaginionych, wypadki 
na morzu czy ataki na obiekty stra-
tegiczne, w sposób ciągły i wielo-
wariantowy. Podstawą jest plano-
wanie oparte na scenariuszach, 
które obejmują zarówno zdarze-
nia losowe, jak i  celowe działania 
o charakterze terrorystycznym lub 
dywersyjnym.

W  przypadku poszukiwań osób 
zaginionych na wodzie, przygo-
towanie obejmuje analizę hy-
drologiczną akwenu, symulację 
dryfu ciała lub jednostki pływają-
cej, a  także ćwiczenia z  wykorzy-
staniem sonarów, robotów pod-
wodnych i  zespołów nurkowych. 
Operatorzy regularnie trenują 
działania w warunkach ograniczo-
nej widoczności, niskiej tempera-
turze wody oraz pod presją czasu, 
która w takich sytuacjach ma bez-
pośrednie przełożenie na szanse 
przeżycia poszkodowanych.

W kontekście ataków na obiekty 
strategiczne zlokalizowane przy 
wodzie, takie jak porty, zapory, 
elektrownie czy ujęcia wody, przy-
gotowanie obejmuje regularne 
rozpoznanie infrastruktury, analizę 
potencjalnych kierunków zagro-
żeń oraz ćwiczenia z szybkiego re-
agowania. Operatorzy szkoleni są 
w działaniach prewencyjnych, izo-
lacji obiektu, neutralizacji spraw-
ców oraz zabezpieczeniu terenu 
przed wtórnymi zagrożeniami.

Jakie kompetencje i  predys-
pozycje są kluczowe przy dobo-
rze funkcjonariuszy do wydzia-
łu wodnego?

Dobór funkcjonariuszy do wy-
działu wodnego ma charakter 
wysoce selektywny, ponieważ nie 
każdy operator jednostki kontrter-
rorystycznej posiada predyspo-
zycje do działania w  środowisku 
wodnym. Kluczowe znaczenie 
mają zarówno kompetencje twar-
de, jak i cechy osobowościowe.
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Do najważniejszych predyspo-
zycji należą ponadprzeciętna od-
porność psychiczna i  umiejętność 
działania pod presją, szczególnie 
w  sytuacjach, gdzie zagrożenie 
życia jest bezpośrednie i wielowy-
miarowe. Funkcjonariusz musi być 
w  stanie podejmować racjonalne 
decyzje w  warunkach ograniczo-
nej widoczności, zmęczenia i silne-
go stresu.

Równie istotna jest bardzo do-
bra sprawność fizyczna i  wydol-
ność, obejmująca pływanie, pracę 
w zimnej wodzie, długotrwałe ob-
ciążenie sprzętem oraz zdolność 
do szybkiego przechodzenia mię-
dzy działaniami bojowymi a  ra-
towniczymi. Środowisko wodne 
wymaga wszechstronności i  do-
skonałej kontroli własnego ciała.

Nie mniej ważna jest umiejęt-
ność pracy zespołowej i  komuni-
kacji, ponieważ działania na wo-
dzie wymagają ścisłej koordynacji 
i pełnego zaufania między opera-
torami. Błąd jednego członka ze-
społu może bezpośrednio zagro-
zić bezpieczeństwu pozostałych.

Wreszcie, kluczową cechą jest 
świadomość odpowiedzialno-
ści i  wysoka dyscyplina, zarówno 
w przestrzeganiu procedur bezpie-
czeństwa, jak i w ocenie własnych 

możliwości. W  wydziale wodnym 
nie ma miejsca na improwizację 
wynikającą z brawury – każda de-
cyzja musi być oparta na wiedzy, 
doświadczeniu i procedurach.

Jak wygląda współpraca z  in-
nymi wydziałami BOA podczas 
działań kompleksowych, np. łą-
czonych z wydziałami bojowymi 
lub CBRN?

Współdziałanie wewnątrz BOA, 
wymiar międzynarodowy oraz 
codzienna gotowość operacyjna 
Wydziału Wodnego BOA poka-
zują, że jest to komponent ściśle 
wpięty w  całość systemu kon-
trterrorystycznego, a nie autono-
miczna „specjalizacja niszowa”. 
Jego skuteczność wynika właśnie 
z  integracji z  innymi wydziałami, 
ciągłego doskonalenia oraz utrzy-
mywania najwyższych standar-
dów gotowości.

Podczas działań łączonych, 
w  których uczestniczą wydzia-
ły bojowe BOA, wydział wodny 
funkcjonuje jako element uzupeł-
niający i  domykający przestrzeń 
operacyjną. W  praktyce oznacza 
to przejmowanie odpowiedzial-
ności za kierunki wodne, strefy 
przybrzeżne, podejścia od strony 
akwenu oraz działania prowadzo-

ne bezpośrednio na jednostkach 
pływających lub obiektach hydro-
technicznych.

Czy wydział wodny bierze 
udział w ćwiczeniach międzyna-
rodowych i współpracy z zagra-
nicznymi jednostkami specjal-
nymi?

Tak, uczestniczymy w  ćwicze-
niach międzynarodowych oraz 
wymianie doświadczeń z  zagra-
nicznymi jednostkami specjalny-
mi, dla których środowisko wodne 
również stanowi istotny obszar 
działań operacyjnych. Tego typu 
współpraca ma na celu zarówno 
podnoszenie własnych zdolności, 
jak i harmonizację procedur z part-
nerami zagranicznymi. 

Udział w  międzynarodowych 
przedsięwzięciach pozwala ope-
ratorom wydziału wodnego kon-
frontować własne procedury 
z praktyką innych formacji, pozna-
wać nowe rozwiązania technolo-
giczne oraz adaptować sprawdzo-
ne taktyki do krajowych realiów.

Jak wygląda codzienne utrzy-
manie gotowości: od sprzętu po 
trening operatorów?

Gotowość wydziału wodnego 
nie jest stanem okresowym –  
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to proces realizowany każde-
go dnia, niezależnie od tego, czy 
aktualnie prowadzone są działa-
nia.

Na poziomie sprzętowym ozna-
cza to ciągłą kontrolę, konserwację 
i  testowanie wyposażenia, w  tym 
jednostek pływających, sprzętu 
nurkowego, systemów łączności, 
uzbrojenia oraz środków ochrony 
osobistej. Każdy element wypo-
sażenia musi być gotowy do 

natychmiastowego uży-
cia, a  operatorzy dosko-
nale znają jego możliwo-
ści i ograniczenia.

Równolegle reali-
zowane są regularne 
treningi fizyczne i  spe-
cjalistyczne, obej-

mujące pływanie, 
nurkowanie, dzia-
łania taktyczne na 
wodzie, strzelania 
oraz ćwiczenia ze-
społowe. Duży na-
cisk kładzie się na 
podtrzymywanie 
nawyków proce-
duralnych, ponie-
waż w  sytuacjach 
kryzysowych to 
właśnie automa-

tyzm działań decyduje o  bezpie-
czeństwie i skuteczności.

Jak wydział radzi sobie z trud-
nymi warunkami atmosferycz-
nymi i  ograniczoną widoczno-
ścią w trakcie operacji bojowych 
lub ratowniczych? 

Działania w  trudnych warun-
kach, nowe zagrożenia oraz 
przygotowanie do środowiska 
miejskiego pokazują, jak bardzo 
ewoluowała rola Wydziału Wod-
nego BOA w  ostatnich latach. To 
już nie jest wyłącznie domena 
„działań na wodzie”, ale pełno-
prawny komponent operacji wie-
lodomenowych, realizowanych 
w  najbardziej nieprzyjaznych 
warunkach, jakie może napotkać 
operator kontrterrorystyczny.

Trudne warunki atmosferyczne 
– silny wiatr, opady, niska tem-
peratura, fala czy mgła – są dla 
operatorów wydziału wodnego 
czynnikiem operacyjnym, a  nie 
wyjątkiem. Dlatego podstawą nie 
jest unikanie takich warunków, 
lecz systemowe przygotowanie 
do działania właśnie w nich.

Czy w  ostatnich latach poja-
wiły się nowe zagrożenia lub 
wyzwania, które wymusiły mo-
dyfikację procedur lub wyposa-
żenia wydziału wodnego?

Musieliśmy dostosować się 
do nowych kategorii zagrożeń, 
które wcześniej miały charak-
ter marginalny lub teoretyczny. 
Coraz większe znaczenie mają 
zagrożenia hybrydowe, sabotaż 
infrastruktury krytycznej oraz 
wykorzystanie środowiska wod-
nego jako nośnika działań dy-
wersyjnych. Zmiany te wymusiły: 
aktualizację procedur rozpozna-
nia i  zabezpieczenia obiektów, 
większy nacisk na ochronę in-
frastruktury strategicznej oraz 
integrację nowoczesnych tech-
nologii obserwacyjnych i bezza-
łogowych.

Jednocześnie rośnie znaczenie 
operacji prowadzonych w  prze-
strzeni publicznej, przy dużej 
obecności osób postronnych, co 
wymaga jeszcze większej precyzji 
i kontroli skutków działań.

Jak Wydział Wodny BOA przy-
gotowuje się do działań w  śro-
dowisku miejskim przy obec-
ności akwenów, takich jak np. 
porty, kanały czy jeziora w cen-
trach miast?

Środowisko miejskie z  obecno-
ścią akwenów to jeden z  najbar-
dziej złożonych teatrów działań dla 
wydziału wodnego. Nakładają się 
tu na siebie infrastruktura krytycz-
na, intensywny ruch cywilny oraz 
ograniczona przestrzeń manewru.

Operatorzy szkoleni są do działa-
nia w warunkach, gdzie każdy ruch 
jest obserwowany, a  decyzje mu-
szą uwzględniać bezpieczeństwo 
osób trzecich, ciągłość funkcjono-
wania miasta oraz konsekwencje 
operacji.

Dziękuję za rozmowę!
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TUR
Współczesne operacje jednostek kontrterrory-

stycznych wymagają nie tylko wyjątkowych 
umiejętności i wyszkolenia operatorów, ale też 

środków transportu gwarantujących ochronę, mobilność 
i wsparcie bojowe w najbardziej wymagających scena-
riuszach. Lekki transporter opancerzony AMZ TUR VI/
LTO łączy odporność balistyczną, wszechstronność tak-
tyczną i dostosowanie do realiów miejskich, stając się 
kluczowym narzędziem operacyjnym Centralnego Po-
doddziału Kontrterrorystycznego Policji BOA oraz wy-
branych Samodzielnych Pododdziałów Kontrterrory-
stycznych Policji.

Tekst: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum CPKP BOA, Jacek Herok/Gazeta Policyjna, Andrzej Chyliński/Gazeta Policyjna, 
Katarzyna Król/Wydział Edukacji Historycznej GKGP

TUR
– MOBILNA TARCZA
KONTRTERRORYSTÓW BOA
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Projekt i konstrukcja –
od podstaw
do realiów działań

Lekki transporter opancerzony 
AMZ TUR VI/LTO został opraco-
wany przez AMZ Kutno S.A. we 
współpracy z  Policją i  firmą Con-
cept z  Bielska‑Białej, które odpo-
wiadały za adaptację konstrukcji 
do potrzeb formacji specjalnych.

Pojazd bazuje na solidnym pod-

woziu ciężarowym MAN TGM 4×4, 
które zapewnia mocną platfor-
mę dla rozbudowanej konstrukcji 
opancerzonej. Projektanci ce-

lowo oparli się na tej bazie, po-
nieważ jej parametry DMC (do 
15 000 kg) oraz nośność pozwala-
ją zainstalować ciężkie elementy 
opancerzenia, wyposażenie tak-
tyczne oraz dodatkowe systemy 
wspierające działania specjalne, 
takie jak rampy szturmowe i plat-
formy wejściowe.

W  odróżnieniu od wojskowych 
transporterów, wersja VI/LTO zo-
stała zaprojektowana z  myślą 
o  operacjach policyjnych w  śro-
dowisku miejskim – obniżone 
zawieszenie poprawia stabilność 
przy desancie grup szturmowych, 
a rozmieszczenie drzwi oraz wnę-

trze kapsuły odzwiercie-
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dlają doświadczenia taktyczne 
formacji kontrterrorystycznych.

TUR-y w służbie BOA –
pierwsze dostawy
i wdrożenie

Transportery AMZ TUR VI/LTO 
zaczęły trafiać do policyjnych 
jednostek specjalnych pod ko-
niec 2019 roku, kiedy Komenda 
Główna Policji odebrała pierwsze 
egzemplarze w  ramach umowy 
z  AMZ Kutno. W  początkowej do-
stawie znalazło się pięć pojazdów, 
z  czego dwa wyposażono w  spe-
cjalne platformy szturmowe, prze-
znaczone do działań operatorów 
kontrterrorystycznych.

Pierwsze TUR-y trafiły do różnych 
komend wojewódzkich, natomiast 
dwa egzemplarze z rampami sztur-
mowymi zostały przydzielone do 
Centralnego Pododdziału Kon-
trterrorystycznego Policji BOA 
w Warszawie, stając się kluczowym 
elementem mobilnego wsparcia 
zespołów antyterrorystycznych. 
Kolejne dostawy realizowano suk-
cesywnie w  latach następnych, 
w tym w 2025 roku, kiedy Biuro Lo-
gistyki Policji zakończyło przekaza-
nie dwóch nowych transporterów 
z  nowoczesnymi platformami de-

santowymi, również prze-
znaczonych do działań BOA.

Dzięki tym systematycznym 
dostawom TUR VI/LTO stał się in-
tegralną częścią operacyjnego 
wyposażenia BOA, zapewnia-
jąc funkcjonariuszom ochronę, 
mobilność i  taktyczne wsparcie 
w  najbardziej wymagających sce-
nariuszach działań kontrterrory-
stycznych.

Masa i przestrzeń jako
element bezpieczeństwa

Choć formalnie klasyfikowany 
jako lekki transporter opancerzo-
ny, TUR VI/LTO do pojazdów „lek-
kich” nie należy. Masa rzeczywista 
pojazdu wynosi niemal 13 ton, 
a  dopuszczalna masa całkowita 
sięga 15 ton. Przy długości prze-
kraczającej 6,5 metra i  szerokości 
ponad 2,5 metra transporter ofe-
ruje odpowiednią przestrzeń do 
bezpiecznego przewozu ośmiu 
funkcjonariuszy – kierowcy, do-
wódcy oraz sześcioosobowej gru-
py bojowej wraz z pełnym wypo-
sażeniem taktycznym.

Napęd zapewnia sześciocylin-
drowy, wysokoprężny silnik MAN 
o  pojemności 6,9 l i  mocy ok. 
327 KM, połączony z  automatycz-

ną skrzynią biegów i układem 4×4. 
Tak skonfigurowana jednostka 
napędowa gwarantuje stabilne 
przyspieszenie, wysoką mobilność 
w terenie zurbanizowanym i poza 
drogami utwardzonymi oraz wy-
soki zasięg operacyjny do ok. 
800 km na trasach utwardzonych.

Ochrona balistyczna
i odporność na wybuchy

Kluczowym elementem bez-
pieczeństwa jest opancerzona 
kapsuła kabiny. Opancerzenie 
spełnia poziom II zgodnie ze 
standardem STANAG 4569, co 
oznacza ochronę balistyczną 
przed ostrzałem z  broni maszy-
nowej kalibru 7,62 mm oraz in-
nymi typami amunicji tej klasy. 
Opancerzenie obejmuje również 
przedział silnikowy oraz bezod-
pryskowe szyby i wizjery kulood-
porne, co zwiększa bezpieczeń-
stwo całej załogi.

Ponadto transporter posia-
da ochronę przeciwminową na 
poziomie I  zgodnie z  normą 
STANAG 4569, co zapewnia od-
porność na wybuchy granatów 
ręcznych, niewielkie miny prze-
ciwpiechotne i lokalne detonacje 
materiałów wybuchowych pod 
spodem pojazdu.

Takie parametry ochrony 
umożliwiają prowadzenie działań 
w strefach intensywnego ostrza-
łu i wysokiego ryzyka, gdzie bez-
pieczeństwo zespołu jest kluczo-
we dla powodzenia misji.

Systemy bezpieczeństwa
wewnętrznego
i filtrowentylacja

AMZ TUR VI/LTO został wypo-
sażony w  autonomiczne syste-
my przeciwpożarowe zarówno 
w komorze silnika, jak i wewnątrz 
kapsuły. Funkcje te mogą być 
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uruchamiane automatycznie lub 
manualnie z  kabiny kierowcy 
i dowódcy, co umożliwia błyska-
wiczną reakcję w  razie pożaru 
lub uszkodzenia pojazdu w akcji.

Dodatkowo transporter posia-
da zaawansowany system filtracji 
i  wentylacji, który zabezpiecza 
załogę przed toksycznymi sub-
stancjami chemicznymi, bojo-
wymi środkami trującymi i  drob-
nym pyłem promieniotwórczym. 
Dzięki temu pojazd może służyć 
także w  środowiskach skażonych 
lub w przypadku zagrożeń CBRN, 
zapewniając ciągłość operacji na-
wet w ekstremalnych warunkach.

Wsparcie działań
szturmowych i desant

Układ drzwi i  włazów pod-
porządkowano wymaganiom 
operacji bojowych. Transporter 
posiada cztery drzwi boczne 
oraz drzwi tylne, które mogą zo-
stać zablokowane w  rozwarciu 
90 stopni, co umożliwia szybki 
desant i prowadzenie ognia osło-
nowego. Funkcjonariusze mogą 
być przewożeni także w  pozycji 
stojącej na bocznych stopniach, 
co pozwala na prowadzenie 
ognia w trakcie jazdy.

Wnętrze pojazdu wyposa-
żono w  specjalnie zaprojekto-
wane fotele desantowe, które 
po złożeniu pełnią funkcję sta-
bilnych podpór strzeleckich 
przy lukach rozmieszczonych 
po bokach oraz z tyłu kapsuły. 
Na dachu znajduje się właz umożli-
wiający obserwację i  prowadzenie 
ognia z górnej półsfery.

Mobilność
po uszkodzeniu –
przetrwać ostrzał

Transporter jest wyposażo-
ny w  specjalne wkładki masy-
wowe w  kołach, co pozwala na 
kontynuowanie jazdy nawet do 
40 km z  prędkością co najmniej 
40 km/h po całkowitym przebi-
ciu lub przestrzeleniu opon. To 
rozwiązanie znacząco zwiększa 
szanse na ewakuację załogi z re-
jonu działań, nawet po intensyw-
nym ostrzale.

Ponadto pojazd został wyposa-
żony w  wyciągarkę o  sile uciągu 
ponad 9 ton oraz wzmocnio-
ny przedni zderzak typu taran, 
umożliwiający forsowanie prze-
szkód i barier terenowych – istot-
ne podczas dynamicznych wejść 
lub ewakuacji w trudnym terenie.

Transporter
w działaniach BOA i SPKP

AMZ TUR VI/LTO jest wykorzy-
stywany przez polskich kontrter-
rorystów jako opancerzona plat-
forma transportowo-szturmowa. 
Pojazd służy do bezpiecznego 
przewozu zespołów bojowych 
w  rejon działań, osłony funkcjo-
nariuszy podczas dynamicznych 
zatrzymań, wsparcia szturmów 
na obiekty o  wysokim stopniu 
zagrożenia, a także do ewakuacji 
osób zagrożonych i  zabezpie-
czania operacji prowadzonych 
w  warunkach podwyższonego 
ryzyka.

Dzięki połączeniu ochrony ba-
listycznej, odporności na wybu-
chy, mobilności i możliwości pro-
wadzenia ognia z  pojazdu, TUR 
VI/LTO stanowi realne wsparcie 
działań kontrterrorystycznych, 
zwiększając bezpieczeństwo 
funkcjonariuszy i  skuteczność 
prowadzonych operacji.
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Wydział Bojowy II „CBRN” BOA odpowiada za działania w środowiskach skażonych 
chemicznie, biologicznie, radiologicznie i nuklearnie. Kierownik sekcji bojowej, 
związany z jednostką od 10 lat, opowiada o cyklicznych, specjalistycznych szko-

leniach operatorów, stosowaniu nowoczesnego sprzętu ochrony indywidualnej, proce-
durach ratownictwa taktycznego oraz współpracy z krajowymi i zagranicznymi służbami 
w celu minimalizacji skutków zagrożeń.

Rozmawiał: Krzysztof Mątecki
Zdjęcia: Archiwum CPKP BOA, Izabela Pajdała/Gazeta Policyjna, BKS KGP

KAŻDA SEKUNDA W STREFIE 
SKAŻENIA MA ZNACZENIE
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Jakie są główne zadania Wy-
działu Bojowego II „CBRN” 
BOA w  systemie reagowania  
na zagrożenia chemiczne, biolo-
giczne, radiologiczne i  nuklear-
ne w Polsce?

Wydział specjalizuje się w działa-
niach bojowych w  strefie skażenia 
czynnikami CBRNE. Do jego kluczo-
wych kompetencji należy wykry-
wanie czynników niebezpiecznych, 
izolacja miejsca incydentu oraz 
obezwładnienie sprawców aktów 
terroru oraz terroryzmu. Dzięki 
działaniom wydziału możliwa jest 
bezpieczna ewakuacja osób po-
stronnych ze strefy zagrożenia.

Jak wygląda współpraca Wy-
działu CBRN BOA z innymi służba-

ter poufny, niemniej z rzeczy, które 
można powiedzieć, to istotna jest 
umiejętność stosowania środków 
ochrony indywidualnej (PPE), np. 
kombinezonów przeciwchemicz-
nych i  aparatów oddechowych, 
przy jednoczesnym zachowaniu 
zdolności do użycia broni i prowa-
dzenia działań taktycznych

W  jaki sposób Wydział CBRN 
przygotowuje funkcjonariuszy 
wydziałów bojowych BOA do 
działań w  strefie skażeń – czy 
szkolenie ma charakter cykliczny 
i specjalistyczny?

Prowadzimy cykliczne szkolenia 
dla operatorów bojowych. Obej-
mują one zajęcia praktyczne i  teo-
retyczne z zakresu:

mi – Państwową Strażą Pożarną, 
wojskiem, ABW czy strukturami 
ochrony zdrowia – podczas real-
nych zdarzeń i ćwiczeń?

Wydział współpracuje Państwo-
wą Strażą Pożarną w  zakresie nie 
tylko szkoleń z  zakresu zagrożeń 
HAZMAT/CBRN, ale także dekonta-
minacji, wsparcia w  rozpoznaniu, 
analizie i  ocenie zagrożeń z  Woj-
skiem Polskim

Jakie procedury obowiązują 
funkcjonariuszy BOA podczas 
działań w  środowisku skażo-
nym, gdzie równolegle występu-
je zagrożenie terrorystyczne lub 
kryminalne?

Co do zasady procedury działań 
jednostek specjalnych mają charak-
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»» obsługi środków, ochrony indy-
widualnej, np. masek przeciwga-
zowych, aparatów powietrznych, 
odzieży ochronnej,

»» detekcji i analizy zagrożeń.
»» strzelania i poruszania się w peł-
nym oporządzeniu CBRN,

»» koordynacji i  organizacji działań 
bojowych,

»» podstawy dekontaminacji,
»» medycyny pola walki w środowi-
sku skażonym.

Jaką rolę w  działaniach CBRN 
odgrywa rozpoznanie i  szybka 
identyfikacja zagrożenia, zanim 
dojdzie do eskalacji skutków 
zdarzenia?

To klucz do sukcesu. Szybkie wy-
krycie, identyfikacja substancji ska-
żającej atmosferę, a  także wiedza 
o  ilościach roszczeniowych lub po-
siadanych pojemników są kluczowe 
i pozwalają na dobranie odpowied-
nich środków ochrony i  odtrutek. 
Umożliwiają także wyznaczenie 
potencjalnych stref bezpieczeństwa 
i  skażenia. Skraca to czas operacji 
i minimalizuje straty wśród zakładni-
ków oraz funkcjonariuszy.

Czy Wydział CBRN BOA dys-
ponuje zdolnościami do pro-
wadzenia działań ratunkowych 
i  ewakuacyjnych w  warunkach 
masowego zagrożenia ludności?

BOA posiada zdolności do ewa-
kuacji osób ze strefy „gorącej” (naj-
bardziej niebezpiecznej). Skupiamy 

dzięki wymianie doświadczeń i wie-
dzy z  zakresu np. nowego sprzętu. 
Funkcjonariusze wydziału mieli oka-
zję szkolić się z  jednostkami Grupy 
ATLAS, ale są szkoleni również przez 
FBI w ramach programów procedo-
wanych przez DTRA.

Jakie znaczenie w  działaniach 
CBRN ma nowoczesne wyposa-
żenie i  technologie – detekcja, 
dekontaminacja, ochrona indy-
widualna?

Nowe technologie zawsze wpły-
wają na podniesienie zdolności 
bojowej, ale budują także przewa-
gę taktyczną, które może mieć klu-
czowe znaczenie na polu walki. Bez 
nowoczesnej technologii działania 
CBRN są niemożliwe. Kluczowe są:

się jednak na ratownictwie tak-
tycznym (TCCC) – wydobyciu ludzi 
z miejsc, gdzie występuje zagroże-
nie ze strony sprawców, czego nie 
mogą zrobić cywilne służby ratow-
nicze.

Jak wygląda proces doboru 
i  szkolenia funkcjonariuszy tra-
fiających do Wydziału CBRN. Ja-
kie kompetencje są kluczowe na 
tym etapie?

Proces doboru oparty jest na 
kursie podstawowym do prowa-
dzenia działań bojowych i nie róż-
ni się od sposobu pozyskiwania 
kandydatów do innych wydziałów, 
niemniej wiedza lub wcześniejsze 
doświadczenie w  zakresie CBRN/ 
HAZMAT mają istotny wpływ na 
przyjęcie kursanta do WB2. Kluczo-
we kompetencje to:
»» wiedza specjalistyczna (chemia, 
biologia, radiologia, fizyka jądro-
wa, ewentualnie wiedza z zakre-
su materiałów wybuchowych),

»» doświadczenie w działaniach bo-
jowych w środowisku skażonym,

»» umiejętność obsługi zaawanso-
wanych urządzeń pomiarowych.

Na ile doświadczenia wynie-
sione ze współpracy międzyna-
rodowej, m.in. w  ramach Gru-
py ATLAS, wpływają na rozwój 
zdolności CBRN BOA?

Współpraca z  jednostkami spoza 
kraju zawsze ma znaczenie i wpły-
wa na podniesienie kompetencji 



5 0  l a t  B O ASPECIAL OPS

60 ebook

»» detekcja: spektrometry masowe, 
detektory promieniowania,

»» dekontaminacja: mobilne zesta-
wy do odkażania ludzi i sprzętu,

»» ochrona: lekkie i dopasowane do 
pracy z  bronią zestawy środków 
ochrony indywidualnej, a  jedno-
cześnie wysoce odporne materia-
ły barierowe w kombinezonach.

Czy obecne zagrożenia geopo-
lityczne wpłynęły na intensyfi-
kację szkoleń i ćwiczeń z zakresu 
CBRN w BOA?

Tak, wojna na Ukrainie i  napię-
cia na wschodniej granicy zna-
cząco wpłynęły na intensyfikację 
ćwiczeń. Zwiększono nacisk na 
scenariusze związane z  atakami 
na infrastrukturę krytyczną oraz 
użyciem broni masowego rażenia 
w działaniach nieregularnych.

Może nam Pan powiedzieć, na 
czym polega łączenie kontrter-
roryzmu z ratownictwem?

Jest to tzw. ratownictwo tech-
niczne i medyczne w warunkach 
bojowych. Funkcjonariusz CBRN 
BOA to „żołnierz-naukowiec-ra-
townik”, który musi potrafić 
unieszkodliwić bombę chemicz-
ną, obezwładnić napastnika 
i udzielić pomocy przedmedycz-
nej w skażeniu.

Czy BOA bierze udział w zabez-
pieczaniu wydarzeń masowych 
pod kątem zagrożeń CBRN i  jak 
wygląda taka praca „od kuchni”?

BOA bierze udział w zabezpiecza-
niu np. szczytów państwowych czy 
wizyt dyplomatycznych. Praca „od 
kuchni” to hmm... szefowie kuchni 
nie dzielą się swoimi przepisami…

Jak Pan ocenia rolę Wydziału 
CBRN BOA w  kontekście przy-
szłych zagrożeń hybrydowych 
i asymetrycznych?

W  dobie zagrożeń asymetrycz-
nych, takich jak na przykład sabo-
taż przemysłowy czy skażenie ujęć 
wody, zdolność BOA do szybkiej, 
zbrojnej interwencji w  środowisku 
skażonym jest unikalnym narzę-
dziem, którego nie mają inne służby. 
Jednostka posiada możliwości szyb-
kiego przerzutu funkcjonariuszy, 
podjęcia i  przygotowania działań 
bojowych.

Dziękuję za rozmowę!
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